
UNIVERZITA PARDUBICE 

FAKULTA EKONOMICKO-SPRÁVNÍ 

BAKALÁ SKÁ PRÁCE 

2009  Petr Bezecný



Univerzita Pardubice 

Fakulta ekonomicko-správní 

Financování pot eb obcí vhodnými úv rovými nástroji 

Petr Bezecný 

Bakalá ská práce 

2009







Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatn . Veškeré literární prameny a informace, které jsem 
v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 
zákona . 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute ností, že Univerzita Pardubice 
má právo na uzav ení licen ní smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 
odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude 
poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávn na ode mne 
požadovat p im ený p ísp vek na úhradu náklad , které na vytvo ení díla vynaložila, a to 
podle okolností až do jejich skute né výše.

Souhlasím s prezen ním zp ístupn ním své práce v Univerzitní knihovn .

V Pardubicích dne 07. 04. 2009

Petr Bezecný  



 Tímto bych rád pod koval svému vedoucímu Ing. Janu Stejskalovi, Ph.D. za jeho 

odbornou pomoc, cenné rady a poskytnuté materiály, které mi pomohly p i zpracování 

bakalá ské práce. Mé pod kování pat í také pracovník m M stského ú adu v Moravských 

Bud jovicích za jejich ochotu a poskytnutích interních podklad .



ANOTACE

Tato bakalá ská práce charakterizuje a hodnotí jednotlivé zp soby financování pot eb obce 

Moravské Bud jovice vhodnými úv rovými nástroji. 

Teoretická ást definuje základní pojmy týkající se obce, obecního rozpo tu, jednotlivých 

typ  úv rových nástroj  a podmínek spojené se získáním úv ru. Praktická ást je zam ena

na konkrétní úv rového produkty vhodné na financování konkrétního investi ního zám ru

obce.

KLÍ OVÁ SLOVA 

obce, rozpo et obce, financování obcí, bankovní úv rové produkty 

TITLE

Financing of municipality´s needs with suitable bank credits 

ANNOTATION

This bachelor work characterizes and assesses particular method of financing of needs of 

villages called Moravské Bud jovice with fit credit instruments. 

The theoretic part deals with basic terms regarding villages, village’s budget, types of bank 

credits and conditions associated with credit’s obtaining. The practical part is focused on 

specific credit product that is suitable for financing investment purpose of the village. 

KEYWORDS

village, budget of a village, village’s financing, bank credit products 



6

OBSAH

Úvod ...........................................................................................................................................8
1. Obce a jejich hospoda ení..............................................................................................10

1.1. Charakteristika obce ............................................................................................ 10 
1.2. Hospoda ení obcí................................................................................................. 10 

1.2.1. Úloha municipálního rozpo tu .................................................................... 11 
1.2.2. Obecné definování p íjm  a výdaj ............................................................ 12 
1.2.3. Rozpo tový proces ...................................................................................... 15 

2. Ve ejné zdroje financování............................................................................................17
2.1. Výlu né dan ....................................................................................................... 19 

2.1.1. Dan  z nemovitostí a ostatní majetkové dan ............................................. 19 
2.1.2. Da  z p íjm  právnických osob placená obcemi......................................... 20 
2.1.3. Místní poplatky v R .................................................................................. 20 

2.2. Sdílené dan ......................................................................................................... 20 
2.2.1. Da  z p íjm  fyzických osob....................................................................... 20 
2.2.2. Da  z p íjmu právnických osob................................................................... 21 
2.2.3. Da  z p idané hodnoty – DPH..................................................................... 21 

3. Vlastní zdroje financování .............................................................................................22
3.1. Zisk municipálních podnik ................................................................................ 22 
3.2. P íjmy rozpo tu obce z podílu na zisku .............................................................. 22 
3.3. P íjmy z pronájmu nebo z prodeje municipálního majetku................................. 22 
3.4. P íjmy z finan ního investování .......................................................................... 23 
3.5. Uživatelské poplatky ........................................................................................... 23 
3.6. P íjmy z vlastní správní innosti ......................................................................... 23 
3.7. P íjmy sank ní povahy - pokuty.......................................................................... 23 
3.8. P íjmy z mimorozpo tových fond  obce............................................................. 24 
3.9. Ostatní neda ové p íjmy rozpo tu obce .............................................................. 24 

4. Nenávratné alternativní zdroje financování ................................................................25
5. Návratné alternativní zdroje financování ....................................................................31

5.1. Bankovní finan n  úv rové produkty ................................................................. 31 
5.2. Emise cenných papíru.......................................................................................... 33 
5.3. Sm nky ................................................................................................................ 34 
5.4. Návratné finan ní výpomoci ze státních fond  v R.......................................... 35 

6. Zadluženost obcí v R ...................................................................................................36
6.1. P í iny rostoucí zadluženosti............................................................................... 37 
6.2. Preventivní opat ení............................................................................................. 38 

7. Podmínky pro obce k získání úv ru..............................................................................39
7.1. Analýza rozpo tového hospoda ení .................................................................... 39 
7.2. Zajišt ní úv r ..................................................................................................... 40 

7.2.1. Ru ení.......................................................................................................... 41 
7.2.2. Záruka.......................................................................................................... 42 
7.2.3. P evzetí závazku a p istoupení k závazku ................................................... 42 
7.2.4. Smluvní pokuta............................................................................................ 42 



7

7.2.5. Sm ne né zajišt ní ...................................................................................... 43 
7.2.6. Zástavní právo ............................................................................................. 43 
7.2.7. Hypotéka...................................................................................................... 44 
7.2.8. Zástava cenných papír ............................................................................... 44 
7.2.9. Zástava pohledávek ..................................................................................... 45 
7.2.10. Postoupení pohledávek................................................................................ 45 
7.2.11. Zadržovací právo ......................................................................................... 46 
7.2.12. Zajiš ovací p evod práva............................................................................. 46 

8. Zp soby úro ení úv ru ..................................................................................................47
8.2.1. Forward Rate Agreement - FRA ................................................................. 49 
8.2.2. Interest Rate Swap - IRS ............................................................................. 49 
8.2.3. Pojistka proti výkyvu – Cap a Collar .......................................................... 49 

9. Investi ní zám r m sta Moravské Bud jovice.............................................................51
9.1. Rozhodnutí m stského ú adu o p ijetí úv ru....................................................... 51 
9.2. Vícekriteriální hodnocení variant aditivní metodou............................................ 52 
9.3. Hodnocení kritérií týkající se pohyblivé úrokové sazby ..................................... 53 
9.4. Hodnocení kritérií týkající se pevné úrokové sazby............................................ 57 

Záv r........................................................................................................................................60
Použitá literatura....................................................................................................................62
Seznam zkratek.......................................................................................................................64
Seznam tabulek, schémat a vzorc .......................................................................................65
P ílohy .....................................................................................................................................66



8

Úvod
Tématem bakalá ská práce je financování investi ních aktivit obcí vhodnými úv rovými 

produkty. Financováním aktivit obcí se v dnešní dob  zabývá velké množství bankovních i 

nebankovních institucí, které nabízejí r zné druhy úv rových produkt . Typov  stejné 

bankovní produkty nabízené r znými subjekty od sebe velmi asto liší. Pro budoucího 

klienta - obec je mnohdy t žké vybrat ten správný, který bude vyhovovat zamýšlené 

investi ní aktivit .

Jedním determinantem rozvoje obce je provád ní r zných investi ních aktivit, které mají 

sloužit ke zvýšení kvality života jejích ob an . K tomu musí obec dokázat zajistit pot ebné

finan ní prost edky. Nejtypi t jšími jsou p íjmy z daní (sv ených i sdílených), které však 

mnohdy nepokrývají všechny zamýšlené aktivity obcí. Další možností financování je 

získání nenárokové dotace, nap . od jednotlivých resortních ministerstev i jiných institucí.  

Avšak možnosti státu v poskytování nenárokových dotací jsou zna n  omezené. Proto v 

praxi velmi asto dochází k využívání návratných zdroj  financování. Nej ast ji to jsou 

bankovní úv ry, komunální dluhopisy nebo sm nky. Do výb rového ízení na 

poskytovatele úv ru bývají obvykle za azovány r zn  výhodné nabídky, což klade velký 

d raz na erudované rozhodnutí výb rové komise. Takto získané zdroje zajiš ují p íjem 

finan ních prost edk  zejména na financování infrastruktury, výstavbu kulturních a 

sportovních za ízení.

Cílem bakalá ské práce je porovnat podle vhodných kritérií vybrané bankovní 

produkty ur ené na financování investi ního projektu M sta Moravské Bud jovice,

který byl zvolen jako p íklad.

Bakalá ská práce je roz len na do n kolika tématických ástí. V první charakterizovány 

obecné podmínky pro hospoda ení obcí v etn  problematiky obecního rozpo tu, dále jsou 

uvedeny zp soby financování obce ve ejnými i vlastními zdroji a je zmín n i významný 

alternativní zp sob financování zejména pot eb obcí. Další ásti jsou v novány

podmínkám pro získání úv ru, možnostem fixací úrokových sazeb pro dlouhodobé úv ry,

jsou provedeny charakteristiky vybraných bankovních produkt  u n kterých bankovních 



9

institucí z hlediska jejich celkové ceny a dalších možností jejich využití. Záv r práce pat í

detailní analýze a hodnocení vybraných produkt  aditivní metodou pro rozhodování. 



10

1. Obce a jejich hospoda ení

1.1. Charakteristika obce 

Obec je v hospodá ských a finan ních vztazích právnická osoba s p íslušnými právy 

a povinnostmi, p i emž m že vstupovat do všech právn  p ípustných vztah , o kterých 

sama rozhoduje a nese za n  plnou odpov dnost. Obec hospoda ení dle schváleného 

rozpo tu, p i emž podmínky pro hospoda ení obcí jsou upraveny rámcov  zákonem 

o rozpo tových pravidlech republiky . 218/2000 Sb., zákonem . 243/2000 Sb. a zákonem 

. 250/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech územních rozpo t  a dalšími právními 

p edpisy.

1.2. Hospoda ení obcí  

Podle Pekové (1997) je každý rozpo et toková veli ina. B hem celého rozpo tového

období postupn  p icházejí jednotlivé druhy p íjm  (plánované i neplánované) na p íjmový 

ú et rozpo tu a z výdajového ú tu se postupn  uhrazují pot eby (plánované i neplánované).

Dlouhodobým cílem hospoda ení obce by m l být vyrovnaný rozpo et, kdy P = V, 

eventuáln  p ebytkový rozpo et (P > V), nebo  dlouhodob  schodkový rozpo et (P < V) 

vede k zadlužení v dalších letech.

P i vyrovnaném rozpo tu (P = V) si obec netvo í finan ní rezervy do dalších let. 

D sledkem toho v záv ru rozpo tového období nemá vlastní finan ní prost edky pot ebné

na financování výdaj  za átkem dalšího rozpo tového období.

V p ípad  p ebytku b žného rozpo tu je tento rozdíl p eveden do kapitálového 

rozpo tu a v následujícím rozpo tovém období m že být tento p ebytek použit, než na 

p íjmový ú et b žného rozpo tu p ijdou ádné platby. Schodek b žného rozpo tu je 

vyrovnáván z kapitálového rozpo tu.  

B žný rozpo et zachycuje p íjmy a výdaje, které se každoro n  opakují. Kapitálový 

rozpo et bilancuje p íjmy, které se týkají delšího období, než je jeden rozpo tový rok 

a které zajiš ují jednorázové, neopakovatelné pot eby.

Kapitálový rozpo et je vyrovnaný, jestliže se jeho výdaje rovnají jeho p íjm m, a to v etn

p ebytku b žného rozpo tu, nebo po úhrad  schodku b žného rozpo tu.



11

1.2.1. Úloha municipálního rozpo tu

Místní rozpo ty zahrnují rozpo ty všech nižších vládních úrovní, tzn. municipalit (m st

a obcí) a ostatních subnárodních vládních úrovní. Tyto rozpo ty jsou nástrojem realizace 

funkcí místních financí. Hlavním cílem místních rozpo t  je na decentralizované úrovni 

zabezpe it ve ejné statky a služby v požadovaném rozsahu a v požadované kvalit . T mi 

se rozumí nap .: pé e o místní komunikace a ve ejné osv tlení, pé e o hospodá skou ást

provozu p edškolních a školních za ízení, pé e o bezpe nost obyvatel a jejich majetku, aj. 

To vyžaduje finan ní prost edky, proto d ležitým nástrojem a p edpokladem pro jejich 

úsp šné pln ní je rozpo et.

Hospoda ení obcí b hem rozpo tového období, které se v R kryje s kalendá ním rokem, 

lze charakterizovat následujícím vztahem 

(1)

kde  F1 je stav pen žních prost edk  na po átku rozpo tového období,

 P jsou p íjmy,

 V jsou výdaje, 

 F2 je stav pen žních prost edk  na konci rozpo tového období. 

Je-li F2 > F1, tzn. kladné, má obec finan ní rezervu pro hospoda ení v dalším rozpo tovém 

roce.

Jak uvádí Pekové (1997), rozpo et obce je: 

decentralizovaný pen žní fond, ve kterém se soust e ují r zné druhy ve ejných 

p íjm ,

bilance veškerých p íjm  a výdaj ,

finan ní plán pro obecní hospoda ení, 

nástroj prosazování cíl  obecní politiky. 

21 FVPF



12

X X X X

íslo t ídy íslo
seskupení
položek

íslo
seskupení
položek

íslo položky 

1.2.2. Obecné definování p íjm  a výdaj

Provazníková (2007) uvádí, že p íjmy a výdaje ve ejných rozpo t  závazn lení

rozpo tová skladba neboli rozpo tová klasifikace n kolika zp soby. Nap íklad druhové 

t íd ní lení pen žní operace do osmi t íd. Položky jednotlivých t íd p esn  uvád jí, o jaký 

typ pen žní operace se jedná1.

Schéma 1: Druhové len ní p íjm  a výdaj

Zdroj: Provazníková (2007) 

Výdaji jsou nenávratné platby na b žné i kapitálové ú ely, op tované2 i neop tované3,

a poskytované návratné p j ky za ú elem realizace rozpo tové politiky.

Z hlediska druhového len ní se výdajové operace se t ídí do 5. a 6. t ídy.

T ída 5 - B žné výdaje zahrnují:

 Neinvesti ní nákupy - tj. op tované výdaje za zboží a služby neinvesti ní povahy 

a náklady související s pracovní silou (mzdy, pojistné atd.).  

Neinvesti ní transfery – tj. neop tované výdaje na neinvesti ní ú ely charakteru 

dotací a p ísp vk  mimo rozpo tovou jednotku.

Neinvesti ní p j ky – tj. návratn  poskytované prost edky jiným subjekt m na 

neinvesti ní ú ely.

T ída 6 - Kapitálové výdaje – zahrnují: 

Investi ní nákupy - tj. op tované výdaje na po ízení hmotného a nehmotného 

investi ního majetku a akcií a majetkových ú astí.  

1 Ministerstvo financí eské republiky [online]. c2005 [cit. 2009-02-20]. Dostupný z WWW: 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11423.html>. 
2 Op tovanou operaci lze charakterizovat jako „n co za n co“(nap . mzdy zam stnanc m). 
3 U neop tovaných operací neexistuje „protipln ní“. 



13

Investi ní transfery – tj. neop tované výdaje charakteru dotací a p ísp vk  na 

investi ní ú ely poskytovaných mimo rozpo tovou jednotku. 

T ída 8 - Financování – sou ástí této t ídy jsou položky vyjad ující zm nu stavu finan ních

prost edk  na bankovních ú tech. Tato t ída vyjad uje, jakým zp sobem jsou 

p íjmové a výdajové operace financovány. Zachycuje nap . návratné p ijaté

finan ní prost edky a výdaje na splátky jistin d íve p ijatých p j ek.

P íjmy jsou podle druhového len ní nenávratn  inkasované prost edky p ipsané na 

bankovní ú et, op tované i neop tované, z domácí ekonomiky i ze zahrani í, v etn

p ijatých dar  a dotací a p ijaté splátky p j ek za ú elem rozpo tové politiky. Nezahrnují 

však ta inkasa, která p edstavují vyp j ené finan ní prost edky (návratné p j ky, úv r,

p íjmy z emise vlastních cenných papír  - obligací apod.).

P íjmové operace se d lí na základ  druhového len ní do ty  t íd:

T ída 1 - Da ové p íjmy zahrnují: 

povinné, neop tované p íjmy plynoucí z daní, pojistného sociálního a zdravotního 

pojišt ní, doplatk  v etn  daní a sankcí za pozdní i nesprávné placení. 

T ída 2 - Neda ové p íjmy zahrnují: 

veškeré op tované p íjmy, jako p íjmy z prodeje neinvesti ního majetku, p íjmy 

z prodeje zboží a služeb, p íjmy sank ní povahy, které nemají vztah k daním 

a p ijaté splátky p j ek za ú elem rozpo tové politiky. 

T ída 3 - Kapitálové p íjmy zahrnují: 

p íjmy z prodeje investi ního majetku a finan ních aktiv majících povahu 

majetkových podíl  za ú elem rozpo tové politiky a p ijaté dary pro investi ní

ú ely s výjimkou dar  od zahrani ních vlád a transfer  z jiných úrovní vlády. 

T ída 4 - P ijaté dotace s podrobn jším t íd ním na b žné a kapitálové dotace, neop tované

a nenávratn  inkasované dotace a dary od jiných úrovní vlády a od zahrani ních

vlád a institucí. 

Podrobn jší len ní každé t ídy se nachází uvnit  jednotlivých t íd.4

4 Nap .: kód 5151 znamená: t ída 5 - B žné výdaje; položka 51 - Neinvesti ní nákupy a související výdaje; 
položka 515 - Nákup vody, paliv a energie; položka 5151 - Studená voda. Nap .: kód 1111 znamená:  
t ída 1 – Da ové p íjmy; položka 11 – Dan  z p íjm  zisku a kapitálových výnos ,     položka 1111 – Da
z p íjm  fyzických osob ze závislé innosti. 



14

P íjmy rozpo tu

Nenávratné 

Návratné 

vlastní

dotace

úv r, p j ky

z emise kom. obligací 

da ové

neda ové

ostatní

ú elové

neú elové

sv ené dan

sdílené dan

místní dan

z majetku 

z podnikání 

uživatelské poplatky

správní poplatky 

z mimorozp. fond

Peková (1997) d lí p íjmy obce podle uvedeného schématu . 2. 

Schéma 2: D lení obecních p íjm

Zdroj: Peková (1997) 

Hamerníková a Maaytová (2007) rozd lují rozpo tové p íjmy následovn :

p íjmy neúv rové, n kdy se uvádí nenávratné (dan , sociální pojišt ní a poplatky, 

dotace),

p íjmy úv rové, návratné (p j ky),

p íjmy ostatní (výnosy z prodeje majetku), 

p íjmy b žné (ur itým zp sobem se opakující, nap . da ové p íjmy), 

p íjmy kapitálové (spíše jednorázové, nap . p j ky, p íjmy z prodeje ve ejného 

majetku a z poskytovaných služeb, 



15

ve ejné zdroje (výlu né a sdílené dan )

vlastní zdroje (p íjmy z vlastního podnikání obce) 

Vysoké a pravidelné, resp. jisté finan ní p íjmy jsou p edpokladem pro realizaci 

plánovaných výdaj  ve ejných rozpo t  p i zajiš ování ve ejných statk  na p íslušné 

vládní úrovni. Dostate né p íjmy municipálních rozpo t  jsou d ležitým p edpokladem

pro ekonomickou samostatnost a nezávislost.  

1.2.3. Rozpo tový proces 

Jak uvádí Provazníková (2007) podle zákona . 250/2000 Sb.5 rozpo tový proces zahrnuje 

innosti, které jsou nezbytné k ízení hospoda ení územního samosprávného celku v daném 

rozpo tovém období. V eské republice se rozpo et jako základ finan ního hospoda ení 

obce sestavuje na jeden kalendá ní rok, avšak rozpo tový proces je delší, zpravidla 

zahrnuje dobu 1,5 až 2 roky. Fáze rozpo tového procesu lze rozd lit do t chto etap: 

I. analýza minulosti a stanovení priorit pro rozpo tové období, 

II. sestavení návrhu rozpo tu,

III. projednávání a schválení, 

IV. kontrola pln ní rozpo tu, 

V. p ehled o skute ném pln ní rozpo tu - záv re ný ú et,

VI. následná kontrola, 

VII. aktualizace programu rozvoje a rozpo tového výhledu. 

Sestavení návrhu rozpo tu provádí výkonný orgán obce, v tšinou finan ní odbor. Vlastní 

návrh by m l vycházet z analýzy hospoda ení nejmén  dva roky zp t. Sestavený návrh 

rozpo tu se projednává výkonnými orgány, tedy finan ním výborem a radou obce. 

Schvalování rozpo tu je ve výhradní pravomoci zastupitelstva, p i emž schválený rozpo et

je bu  vyrovnaný, p ebytkový nebo schodkový. Schodek musí být pokryt finan ními 

prost edky z minulých let, nebo smluvn  zabezpe enou p j kou, úv rem, návratnou 

finan ní výpomocí nebo výnosem z prodeje majetku i vlastních dluhopis . Podmínkou 

rozpo tu je jeho reálnost, pravdivost a úplnost. Toho se využije p i kontrole pln ní

rozpo tu a jeho vyhodnocení b hem roku. P ehled o skute ném pln ní a vypracování 

záv re ného ú tu sestavují výkonné orgány,  volené orgány je následn  schválí. Uzemní 

5 Zákon . 250/2000 Sb. o rozpo tových pravidlech územních rozpo t .



16

samosprávný celek je povinen nechat si p ezkoumat své hospoda ení za uplynulý rok, které 

provede krajský ú ad, anebo obec krajskému ú adu oznámí, že se rozhodla zadat 

p ezkoumání auditorovi nebo auditorské spole nosti. Zpráva o p ezkoumání hospoda ení

obce za uplynulý rok je nezbytnou sou ástí projednání záv re ného ú tu. Za ú elem v tší

vypovídací schopnosti jak pro zastupitele tak pro ob any, by m l záv re ný ú et obsahovat 

tabulky, komentáre a grafické znázorn ní. Projednání záv re ného ú tu uzavírá 

zastupitelstvo vyjád ením s celoro ním hospoda ením „bez výhrad" anebo s „výhradami", 

a to pokud byly zjišt ny chyby a nedostatky v hospoda ení. Zastupitelstvo uzavírá 

záv re ný ú et nejpozd ji do 30. ervna následujícího roku. B hem rozpo tového roku 

dochází k nesrovnalostem mezi rozpo tem a skute ností, které jsou zp sobeny

organiza ními zm nami, zm nami zákon  nebo objektivn  se opakujícími 

skute nostmi, které nebyly p i sestavování rozpo tu známy (nap . opravy v souvislosti 

s povodn mi). V t chto p ípadech je rozpo tová pot eba uhrazována nap íklad t mito 

zp soby:

zm nou rozpo tu, kterou schválí zastupitelstvo, 

využitím prost edk  z mimorozpo tových zdroj  (nap . z fond  rezerv a rozvoje). 

Jestliže rozpo et není schválen do nového rozpo tového období, hospoda í se podle 

rozpo tového provizoria, a to bu  podle skute nosti stejného období v p edchozím

rozpo tovém období, nebo podle plánovaného rozpo tu.



17

2. Ve ejné zdroje financování 
Mezi nejvýznamn jší zdroje ve ejného financování pat í podle Pekové (1997) dan , které 

zajiš ují stabilní p íjem finan ních prost edk  do obecního rozpo tu a sou asn  p edstavují

více než polovinu celkových p íjm  obcí. Daní rozumíme každou povinnou, zákonem 

stanovenou, nenávratnou, neekvivalentní a neú elovou platbu do ve ejného rozpo tu.

Rozpo tová pravidla vymezují tzv. da ové ur ení, tzn. ur ují druhy daní, které jsou 

vybírané podle da ových zákon . Da ový výnos, který plyne p ímo do rozpo t  obcí, 

pochází od tzv. sv ených daní. V jiném p ípad  m že být stanoven podíl na celostátn

vybíraných daních, který bude podle rozpo tových pravidel p íjmem rozpo tu obce. 

V takovém p ípad  se jedná o tzv. sdílené dan , které tvo í nejvýznamn jší ást da ových

p íjm . Zákonem . 565/1990 Sb. o místních poplatcích jsou vymezeny dan , které mohou 

obce využívat na svém území, tj. r zné municipální dan . Obce mají zpravidla velmi 

omezenou da ovou pravomoc zejména u sv ených a sdílených daní, naproti tomu v tší

da ovou pravomoc mají u vlastních municipálních daní. Z uzákon né soustavy místních 

daní si obce mohou vybírat konkrétní dan , které uvalí na své ob any a ostatní subjekty, 

p i emž správu a výb r daní vykonávají finan ní ú ady.

Podle zákona . 243/2000 Sb., o rozpo tovém ur ení daní (zkrácen  RUD)6 v platném 

zn ní jsou výlu nými da ovými p íjmy obcí: 

celý výnos dan  z nemovitostí, 

da  z p íjm  právnických osob placená obcemi. 

Sdílenými da ovými p íjmy obcí se staly: 

da  z p íjm  fyzických osob ze závislé innosti,

da  z p íjm  fyzických osob samostatné výd le n inných (pouze ze 60% výnosu 

této dan ),

da  z p íjm  fyzických osob vybíraná srážkou, 

da  z p íjm  právnických osob, pokud nejsou poplatníkem samy obce, 

DPH.

6 Zákon . 243/2000 Sb. ze dne 29. ervna 2000 o rozpo tovém ur ení výnos  n kterých daní územním 
samosprávným celk m a n kterým státním fond m (zákon o rozpo tovém ur ení daní). In Sbírka zákon

eské republiky. 2000, ástka 73, s. 3513 - . 



18

Obcím p ipadlo 21,40 % z celostátního výnosu uvedených sdílených daní7, dále jim je 

ponechán 40% podíl na dani z p íjmu ze samostatné výd le né innosti - zbývající ást se 

stala sdílenou daní, která se p evádí do celostátního výnosu. Tento podíl má p sobit jako 

motiva ní aspekt obcí k podpo e podnikání.

Jednotlivým obcím je konkrétní ástka z 21,40 % celostátního výnosu p id lena podle 

po tu obyvatel dané obce vzhledem k celkovému po tu obyvatel R k 1. 1. b žného roku. 

Podle zákona o RUD se procento, kterým se obce, s výjimkou hlavního m sta Prahy, 

Plzn , Ostravy a Brna, (dále jen "ostatní obce") podílejí na procentní ásti celostátního 

hrubého výnosu daní podle zákona o RUD odstavce 1 písm. b) až f), se vypo te jako 

sou et:

a) pom ru celkové vým ry katastrálních území obce k celkové vým e katastrálních 

území všech obcí, vyjád eného v procentech a násobeného koeficientem 0,03, 

b) pom ru po tu obyvatel obce k po tu obyvatel všech obcí, vyjád eného v procentech 

a násobeného koeficientem 0,03, 

c) pom ru násobku postupných p echod , vypo teného pro obec pomocí koeficient

postupných p echod , k sou tu násobk  postupných p echod  vypo tených za 

ostatní obce, vyjád eného v procentech a násobeného koeficientem 0,94 a dále 

násobeného celkovým procentem, kterým se na ásti celostátního hrubého výnosu 

daní podle zákona o RUD odstavce 1 písm. b) až f) podílejí ostatní obce. 

Koeficienty postupných p echod  a násobky postupných p echod  jsou uvedeny 

v p íloze . 2. Celkové procento, kterým se ostatní obce podílejí na ásti

celostátního hrubého výnosu daní podle zákona o RUD odstavce 1 písm. b) až f), se 

stanoví pomocí zlomku, v jehož itateli se uvede násobek p epo ítacího koeficientu 

pro ostatní obce uvedený v p íloze . 2 a celkového po tu obyvatel ostatních obcí, 

a ve jmenovateli sou et násobk  p íslušných p epo ítacích koeficient  uvedených 

v p íloze . 2 a po tu obyvatel p ipadajících na hlavní m sto Prahu, Plze , Ostravu, 

Brno a na ostatní obce.

Další zp sob pro stanovení podílu z celostátního hrubého výnosu daní pro danou obec 

uvádí vyhláška . 460/2002 Sb.,8 ve které ministerstvo financí stanovuje procenta, kterými 

7 Zákon . 377/2007 Sb. ze dne 6. prosince 2007, kterým se m ní zákon 243/2000 Sb., o rozpo tovém ur ení 
výnos  n kterých daní územním samosprávným celk m a n kterým státním fond m (zákon o rozpo tovém 
ur ení daní). In Sbírka zákon eské republiky. 2007, ástka 114, s. 5335. 
8 Vyhláška . 460/2002 Sb. ze dne 22. íjna 2002, o podílu jednotlivých obcí na stanovených procentních 
ástech hrubého výnosu dan  z p idané hodnoty a daní z p íjm . In Sbírka zákon eské republiky. 2002, 
ástka 159, s. 8305 - .  



19

se každá obec podílí na procentní ásti celostátního hrubého výnosu daní podle § 4 odst. 1 

písm. b) až f) a písm. i) zákona o rozpo tovém ur ení daní. Jednotlivé obce jsou v uvedené 

vyhlášce abecedn  se azeny v devíti p ílohách (podle kraj ) a každé obci je p i azen

procentní podíl vztahující se na celostátní procentní podíl daní ur ený pro obce9.

Jak uvádí Hamerníková a Maaytová (2007) schválený systém RUD nedává p íliš velký 

prostor pro ovliv ování da ového výnosu ze strany obcí, nebo  o všech základních 

parametrech daní (základu dan , sazbách daní, úlevách na dani) rozhoduje parlament. 

Z jiného pohledu mají sdílené dan  ve smyslu užití charakter neú elových dotací. Avšak 

v p ípad  nep íznivého hospodá ského vývoje nemusí být rozpo tovaná výše podílu na 

da ovém výnosu zcela napln na.

2.1. Výlu né dan

Podle Totha (1998) za výlu né da ové p íjmy bývají v považovány dan , u kterých má 

územní samospráva ur ité da ové pravomoci. Do výlu ných da ových p íjm  pat í dan

z nemovitosti, dan  z p íjm  právnických osob placené obcemi a také místní dan , které 

mívají charakter dopl kových p íjm , protože jejich výše bývá výrazn  pod 10% 

z celkových obecních p íjm .

2.1.1. Dan  z nemovitostí a ostatní majetkové dan

Da  z nemovitosti, která je vym ována z ceny nebo hodnoty nemovitostí se obvykle 

vypo ítá z tržní, ješt ast ji však z nájemní hodnoty majetku (event. produktivní hodnoty 

- lesy). Da  upravuje zákon 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, který stanovuje podmínky 

zdan ní nemovitého majetku ve vlastnictví, p ípadn  ke kterému se pojí právo hospoda ení

nebo právo trvalého užívání, tzn. pozemky a stavby. Do rozpo t  obcí plyne celý výnos 

dan  z nemovitostí, jako sv ená da . Avšak tato da  p edstavuje v celkových p íjmech 

rozpo t  obcí malý podíl. Ostatní majetkové dan , jako je da  d dická, da  darovací a da

z úplatného p evodu nemovitosti plynou do státního rozpo tu. Od majetkové dan  je 

zpravidla osvobozen majetek ve vlastnictví státu a obcí, p da, která je zastav ná

komunikacemi, železnicí, ostatními dopravními a komunika ními systémy, apod. 

9 P íklad: Obci Kun tice je p id lena hodnota 0,001413 jako procentní podíl obce na výnosu daní podle § 4 
odst. 1 písm. b) až f) zákona o rozpo tovém ur ení daní. P edpokládejme, že celostátní hrubý výnos DPH 
iní 218,9 mld. K . 21.40% z celostátního hrubého výnosu DPH náleží obcím R, tj.: 218,9 x 0,2059 = 

45,07151 mld.K . Obci Kun tice náleží podíl na 45,07151 mld. K  podle hodnoty uvedené ve vyhlášce MF 
. 460/2002 Sb. Tzn: da ový p íjem pro obec Kun tice z DPH iní v K : 45 071 510 000 x 0,001413% ÷ 100 

= 636 860,4363 K .



20

Ze zdan ní je asto vyjmut nebo osvobozen majetek, zejména nemovitý, který slouží 

k sociálním, vzd lávacím, náboženským, sportovním a podobným ú el m.

2.1.2. Da  z p íjm  právnických osob placená obcemi 

Tyto dan  mají základ v p íjmech poplatník , kte í nejsou založeni nebo z ízeni za ú elem 

podnikání, nap . zájmová sdružení, politické strany, obce, vyšší územní samosprávné 

celky, p ísp vkové organizace, státní fondy a subjekty. 

2.1.3. Místní poplatky v R

Místní poplatky jsou uzákon ny zákonem o místních poplatcích10, p esto však Peková 

(1997) uvádí, že mají charakter municipálních daní, které si spravují a vybírají obce samy. 

Zákon o místních poplatcích umož uje obcím rozhodnout o tom, který druh poplatk

a v jaké výši bude v obci vybírán. Hamerníková a Maaytová (2007) dodávají, že se jedná 

o p ímou platbu ob ana za ur itou službu nebo zboží, které poskytuje ve ejný sektor. 

Poplatky bývají oproti daním definovány jako ekvivalentní a ú elové, plynoucí do 

ve ejného rozpo tu. P íkladem m že být poplatek v obecní knihovn  za výp j ku jedné 

knihy. Místní poplatky nep esahují v pr m ru 1% z celkového p íjmu obecního rozpo tu.

2.2. Sdílené dan

Mezi sdílené dan  lze za adit podle zákona 243/2000 Sb., o rozpo tovém ur ení daní da

z p íjm  fyzických osob, da  z p íjm  právnických osob (bez dan  placené obcemi) a da

z p idané hodnoty (DPH). Jak uvádí Peková (1997), nejvýnosn jšími dan mi v p íjmech 

rozpo t  obcí jsou dan  z p íjm  jak fyzických, tak právnických osob. Inkaso daní z p íjm

vstupuje do obecního rozpo tu jako podíl na dani, tj. sdílená da .

2.2.1. Da  z p íjm  fyzických osob 

Výše dan  je závislá na velikosti p íjmu nebo zvýšení majetku poplatníka dan , tj. na 

velikosti základu dan , ze kterého se da  vypo ítává, a na sazb  dan . Na výši základu 

dan  mají vliv odpo itatelné položky a samotnou výši dan  ovliv ují slevy na dani. Tato 

da  má být dostate n  výnosná a má být prost edkem redistribuce d chod  od bohatším 

k sociáln  pot ebným. Da  z p íjm  fyzických osob (DPFO) je daní p ímou, která 

10 Zákon . 565/1990 Sb., o místních poplatcích, v platném zn ní. 



21

s ú inností od 1. 1. 1993 nahradila da  ze mzdy, da  z p íjm  z literární a um lecké

innosti a da  z p íjm  obyvatelstva. P i stanovení základu pro výpo et DPFO je zpravidla 

možné od zdanitelných p íjm  ode íst da ové výdaje, p i emž je DPFO využívána jako 

prost edek ovliv ující chování fyzických osob, když její výši mohou snižovat nap . dary na 

ve ejn  prosp šné ú ely, p ísp vky na penzijní p ipojišt ní, pojistné na soukromé životní 

pojišt ní. K DPFO jednotlivé fyzické osoby podávají da ové p iznání a samy da  platí. 

DPFO je upravena spolu s daní z p íjm  právnických osob zákonem . 586/1992 Sb., 

o daních z p íjm .

2.2.2. Da  z p íjmu právnických osob 

Hamerníková a Maaytová (2007) uvád jí, že p edm tem dan  z p íjm  právnických osob 

jsou veškeré p íjmy z inností a z nakládání s majetkem právnických osob. Její význam 

se nejen v eské republice, ale v celé EU postupn  snižuje d sledkem v domé snahy 

o podporu podnikatelských aktivit. Pilný (2000) dodává, že tento p íjem má napomoci 

vyrovnat rozdíly mezi tzv. bohatými a chudými obcemi. Do rozpo tu obce plyne ur itá

ástka, která není p ímo závislá na bohatosti p íslušné obce. 

Výnos daní z p íjm  nemohou obce p ímo ovliv ovat. Mohou jej ovlivnit nep ímo, 

nap íklad vytvo ením podmínek pro individuální podnikání (nap íklad dlouhodobý 

pronájem nebo prodej p dy podnikateli pro postavení budovy podniku). To ovlivní 

budoucí výnos nejen majetkové dan , ale také daní z p íjm  jak fyzických, tak právnických 

osob.

2.2.3. Da  z p idané hodnoty – DPH 

DPH tvo í jeden z nejd ležit jších p íjm  státního rozpo tu. Platí ji všichni p i nákupu 

v tšiny zboží a služeb, proto se jí také n kdy íká univerzální da . Princip této dan  je v 

tom, že dodavatel, pokud je registrován jako plátce dan , musí odvést z obchodu ást

hodnoty, pokud je tento obchod p edm tem dan . Naopak odb ratel si za jistých podmínek 

m že zažádat o vrácení dan , kterou p i obchodu dodavateli, který je plátcem této dan ,

zaplatil. Zákon 235/2004 Sb., o dani z p idané hodnoty mimo jiné stanovuje pravidla pro 

výpo et dan .



22

3. Vlastní zdroje financování
Peková (1997) a Pilný (2000) uvád jí, že p íjmy z vlastního podnikání obcí p edstavují 

tradi ní p íjem do rozpo t  obcí v r zném asovém období. V posledních desetiletích však 

jejich význam významn  roste, protože se obce snaží ím dál více zhodnocovat sv j

majetek nebo vytvá et majetkové ú asti. 

3.1. Zisk municipálních podnik

Jsou-li municipální podniky z izovány za ú elem zabezpe ování ve ejných statk , pak 

v tšinou hospoda í na neziskovém principu, protože poplatky za služby jsou konstruované 

v tšinou v ekonomicky nutné výši, a proto zisk t chto podnik  jako p íjem rozpo tu obce 

je pak výjime ný a nepravidelný. 

3.2. P íjmy rozpo tu obce z podílu na zisku

Tento p íjem vyplývá z majetkové ú asti obce na podnikání jiných subjekt . Jeho výše 

m že být velmi významná pro obecní rozpo et, avšak je s ní spojeno i riziko podnikání. 

Jestliže podporovaný subjekt zbankrotuje, obec ztrácí veškeré své vklady.

3.3. P íjmy z pronájmu nebo z prodeje municipálního 

majetku

Pilný (2000) rozd luje hlavní p íjmy z obecního majetku na: 

nájemné z bytových a nebytových prostor, 

pachtovné za pronájem obecních pozemk ,

tržby za prodej obecních byt ,

tržby za prodej obecních pozemk , les  nebo rybník ,

tržby za prodej staveb ve vlastnictví obce (pily, mlýny, pískovny, kamenolomy, 

aj.),

tržby za prodej movitých v cí, tržby za prodej komunálních obligací, aj. 

V R se za nejvýznamn jší majetek obcí považují pozemky. Dlouhodobý pronájem m že

zajistit obci dlouhodobý stabilní p íjem do svého rozpo tu. P íjmy z pronájmu majetku 



23

pat í mezi b žné p íjmy, p íjmy z prodeje majetku pat í mezi kapitálové p íjmy rozpo tu 

obce.

3.4. P íjmy z finan ního investování 

Do asné volné finan ní prost edky m že obec zhodnotit formou termínovaného vkladu 

s minimálním rizikem nebo m že investovat do obchodovatelných cenných papír .

V R není zatím tato forma finan ního investování p íliš rozší ena. Je to zp sobeno

p edevším nedostatkem volných finan ních prost edk , které by obce mohly v novat na 

nákup cenných papír .

3.5. Uživatelské poplatky 

V mnoha zemích se prosazuje tendence financovat smíšené ve ejné statky úpln  nebo 

alespo  z v tší ásti z uživatelských poplatk . Uživatelské poplatky se nej ast ji využívají 

za odvoz komunálního odpadu a využívání kontrolovaných skládek, za dodávky pitné vody 

(vodné), za išt ní odpadních vod (sto né), za sportovní, rekrea ní, kulturní služby, apod. 

Uživatelské poplatky jsou vlastním p íjmem rozpo tu obcí a pat í mezi b žné p íjmy. 

3.6. P íjmy z vlastní správní innosti

P íjmy z vlastní správní innosti se rozumí poplatky za správní úkony zajiš ované v rámci 

tzv. p enesené p sobnosti. Seznam a výše t chto poplatk  je upravena celostátním platným 

zákonem11. Poplatky za úkony orgán  územní samosprávy plynou do p íslušného rozpo tu 

obce, p i emž správní poplatky se platí zpravidla hotov , kolkovými známkami nebo 

bezhotovostním p evodem z ú tu poplatníka. 

3.7. P íjmy sank ní povahy - pokuty 

Obce mohou ukládal pokuty ob an m i podnik m za zne iš ování ve ejných prostranství, 

za nepo ádek, apod. Tyto p íjmy mají charakter dopl kových p íjm , proto je jejich výnos 

v rozpo tech obcí v tšinou malý.  

11 Zákon . 643/2004 Sb. ze dne 26. listopadu 2004 o správních poplatcích. In Sbírka zákon eské 
republiky. 2004, ástka 215, s. 11 419 - . 



24

3.8. P íjmy z mimorozpo tových fond  obce 

Do tohoto p íjmu mohou být zahrnuty p evody finan ních prost edk  z ú elových

pen žních fond , které obce tvo í mimo vlastní rozpo et, nap íklad z fondu rezerv 

a rozvoje. Zejména v p ípad  hrozícího schodku hospoda ení.

3.9. Ostatní neda ové p íjmy rozpo tu obce 

Do této kategorie lze za adit sdružené finan ní prost edky obcí, zejména u malých obcí se 

ze sdružených finan ních prost edk  financují ve ejné služby, na jejichž odd lené

financování by obce nem ly dostatek finan ních prost edk . Mohou být použity na 

financování jak b žných (nap . spole né provozování záchranné služby, ve ejné dopravy, 

školy), tak kapitálových výdaj  (nap . výstavba cyklostezek, kanalizací, isti ek odpadních 

vod). Dále se do ostatních neda ových p íjm adí dary, výnosy ze sbírek, apod. 



25

4. Nenávratné alternativní zdroje financování 
Jako nenávratné alternativní zdroje financování považuje Hana Marková (2000) dotace, 

které sou asn  charakterizuje jako nenávratn  poskytnuté prost edky ze státního rozpo tu,

za které neexistuje „protipln ní". Dotace ze státního rozpo tu a státních fond  tvo í

neopominutelnou ást p íjm  obecního rozpo tu12, protože obce jsou vedle své innosti 

v rámci samostatné p sobnosti zodpov dné i za výkon p enesené p sobnosti. Na konkrétní 

ú ely se poskytují ú elové dotace za podmínek stanovených zásadami dota ní politiky. 

Ú elové dotace jsou p ísn  zú tovatelné a nevy erpané prost edky musí být vráceny. 

Nejvíce patrné je to nap . u sociálních dávek nebo u dotací investi ní výstavb .

Kapitálové ú elové dotace jsou nepravidelné jak v ase, tak i v prostoru. Jsou p ijatelné 

tehdy, jestliže sama obec uhradí podstatnou ást výdaj  na konkrétní investi ní akci, 

p i emž se poskytují na investi ní výstavbu, která lépe umožní uspokojovat místní ve ejné 

statky (nap . školy), i na investice p esahující svým významem danou lokalitu (nap .

silnice). Neú elové dotace jsou podle Pekové (1997) nepodmín né, tzn. jejich poskytování 

není vázáno na p edem vymezený ú el. Do této skupiny pat í i dotace na vyrovnání 

schodku hospoda ení obcí. Neú elové dotace obce mohou používat podle vlastního 

uvážení a p itom ušet ená dotace jim nepropadá. 

Jak uvádí Provazníková (2007), dotace se dále d lí na nenárokové a nárokové. Pokud má 

obec na dotaci automaticky nárok a nemusí o ni žádat, jedná se o nárokovou dotaci. V 

p ípad , kdy obec o dotaci musí zažádat a sou asn  spl ovat ur itá kritéria, jde 

o nenárokovou dotaci. 

V sou asné dob  jsou obcím p id lovány následující typy dotací: 

Dotace ze všeobecné pokladní správy (dále jen VPS) státního rozpo tu, kterou spravuje 

Ministerstvo financí. Tyto typy dotací není ekonomicky opodstatn né sledovat podle jejich 

odv tvového ur ení. Jedná se nap . o zabrán ní vzniku, rozvoje a ší ení TBC, dotace na 

protiradonová opat ení, na komplexní program prevence kriminality a prevence drogových 

závislostí, na úhradu výdaj  na poštovné obcím s rozší enou p sobností, investi ní dotace 

na podporu rozvoje a obnovy regionální infrastruktury, apod. 

Z kapitoly VPS je možno poskytnout i mimo ádné dotace z rezerv státního rozpo tu, které 

mají neinvesti ní i investi ní charakter. Vedle toho mohou být z kapitoly VPS 

12 Dotace jsou poskytovány kraj m a obcím podle zákona . 218/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech, 
v aktuálním zn ní. 



26

poskytovány obcím i návratné finan ní výpomoci (nap . na ešení problematiky 

nevyplácených mezd v regionech v roce 1999 z d vodu platební neschopnosti 

zam stnavatel , do fond  rozvoje bydlení vybraných obcí v souvislosti s ešením následk

živelných pohrom). 

Obcím mohou být rovn ž poskytovány nenárokové dotace vypláceny v rámci grantových 

program  vyhlašovaných jednotlivými ministerstvy. Tyto dotace pocházejí z rozpo t

ministerstev. Jedná se nap . o program regenerace m stských památkových rezervací a zón 

vyhlašovaný Ministerstvem kultury, systém podpory rozvoje a zainvestování 

pr myslových zón vyhlašovaný Ministerstvem pr myslu a obchodu, atd. 

Státní mimorozpo tové fondy poskytují dotace v tšinou ú elové a kapitálové. Jedná se 

nap . o dotace ze Státního fondu rozvoje bydlení (SFRB) na podporu bytové výstavby. 

Takové dotace jsou podmín ny poskytnutím vlastních finan ních prost edk  obcí. 

Také kraje mohou obcím poskytnout dotace, a to jak v rámci samostatné p sobnosti kraje 

(programy vyhlašované jednotlivými kraji - nap . na podporu rozvoje cestovního ruchu), 

tak p erozd lením n kterých typ  dotací, jež kraje získaly ze státního rozpo tu (nap . na 

jednotky dobrovolných hasi ských požárních sbor ).

V neposlední ad  se jedná také o dotace z Evropské unie vyplácené ze strukturálních 

fond  prost ednictvím Národního fondu. Tyto dotace bývají zpravidla p ísn  ú elové a 

jsou ur eny na podporu staveb s ekologickou problematikou (budování OV, kanalizací, 

atd.), na budování cyklotras, na podporu cestovního ruchu, apod.

Ostatní b žné dotace jsou poskytovány podle uvážení jednotlivých ministerstev, stejn

jako v tšina kapitálových dotací. Tém  všechny kapitálové dotace vyžadují odpovídající 

finan ní prost edky obcí. P ehled o výši dotací p ijatých obcemi od jednotlivých 

ministerstev a státních fond  v roce 2007 ilustruje tabulka . 1. 



27

Tabulka 1:  P ehled o p ijatých dotacích obcemi a DSO v roce 2007 (v mil. K )

z toho: Kapitola Celkem 
Neinvesti ní Investi ní P j ky 

Poslanecká sn movna Parlamentu 0,3 0,3  
Ú ad vlády R 12,8 12,8  
Ministerstvo obrany 15,5 10,3 5,2 
Ministerstvo práce a sociálních v cí 23 819,4 23 360,7 458,7 
Ministerstvo vnitra 296,8 41,7 255,1 
Ministerstvo životního prost edí 3 308,9 92,2 3 216,7 
Ministerstvo pro místní rozvoj 5 173,5 811,3 4 362,2 
Ministerstvo pr myslu a obchodu 217,0 1,8 215,2 
Ministerstvo dopravy a spoj  16,0 9,9 6,1 
Ministerstvo zem d lství 1 810,6 185,9 1 590,1 34,6
Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy 8 554,0 8 012,6 541,4 
Ministerstvo kultury 446,7 313,3 133,4 
Ministerstvo zdravotnictví 140,0 0,3 139,7 
Akademie v d 0,1 0,1  
Národní fond 135,9 6,1 129,8 
Operace státních finan ních aktiv 65,4 14,3 51,1 
Všeobecná pokladní správa 13 914,0 10 480,4 3 433,6 
Státní zem d lský interven ní fond 8,1 8,1  
Státní fond životního prost edí 1 151,0 56,4 999,2 95,4
Státní fond dopravní infrastruktury 1 079,2 189,3 889,9 
Státní fond rozvoje bydlení 1 183,5 53,0 1 094,2 36,3
Státní fond pro podporu a rozvoj kinematografie 9,8  9,8 

C e l k e m 61 358,5 43 660,8 17 531,4 166,3

Zdroj: Státní záv re ný ú et na rok 200713

D ležitou skupinu dotací p edstavují dotace vyplácené v rámci souhrnného vztahu státního 

rozpo tu obcím (prost ednictvím kapitoly VPS). Tvo í je z 90 % dotace b žné, které jsou 

ur eny na zohledn ní lokálních specifik p i zajiš ování ve ejn -prosp šných služeb 

a statk  na místní úrovni.  

Podle Provazníkové (2007) zahrnuje soubor dotací: 

Dotace na výkon státní správy v p sobnosti obcí je ur ena na áste nou úhradu 

osobních a v cných výdaj  spojených s výkonem státní správy. Metodika jejich 

výpo tu je obsažena v p íloze . 8 k zákonu . 475/2008 Sb., o státním rozpo tu

eské republiky na rok 2009. Celkový plánovaný p ísp vek pro rok 2009 iní

7 331 53214 tis. K .

13 Ministerstvo financí eské republiky [online]. c2005 [cit. 2009-02-23]. Dostupný z WWW: 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/statni_zav_ucet_40256.html?year=PRESENT#II>. 
14 Zákon . 475/2008 Sb. ze dne 10. prosince 2008 o státním rozpo tu eské republiky na rok 2009. In Sbírka 
zákon eské republiky. 2008, ástka 152, s. 8101. 



28

Nová metodika výpo tu postupn  odstra uje finan ní disproporce vzniklé 

v souvislosti s ukon ením innosti okresních ú ad . Empiricky bylo dokázáno, že 

v malých obvodech jsou náklady na správu v p epo tu na po et obyvatel vyšší, 

a tudíž mají vyšší finan ní nároky na zabezpe ení objemu sv ené p sobnosti.

Metodika vychází ze dvou kritérií: 

1. Kritérium velikosti správního obvodu (SO)15, které se vyjad uje po tem

obyvatel žijících ve správním obvodu, se vypo ítá podle: 

  (2) 

 kde SO je po et obyvatel žijících ve správním obvodu. 

2. Kritérium podílu po tu obyvatel správního centra (SC) a po tu obyvatel ve 

správním obvodu (SO) se vypo ítá podle: 

 (3) 

 kde SC je po et obyvatel žijících ve správním centru. 

Kritérium . 2 áste n  kompenzuje finan ní náklady na výkon p enesené 

p sobnosti pro ob any obcí, na které obec vykonávající tuto p sobnost nedostává 

podíl na da ových výnosech. Konstanty A, B a C jsou stanoveny v závislosti na 

rozsahu p enesené p sobnosti a objemu celkových prost edk  na státní p ísp vek.

P ísp vky se s ítají podle rozsahu p sobnosti obce. Výsledná ástka se 

zaokrouhluje na celé K .

Tabulka 2: Hodnoty koeficient  pro stanovení výše p ísp vku na výkon státní správy pro rok 2009 

Rozsah p sobnosti A B C 
Obce 51,61623651 1273345,195 0
Obce s p sobností matri ního ú adu 188,1550315 7477287,323 5139,847748
Obce s p sobností stavebního ú adu 52,36425042 5839070,924 9503,536255
Obce s pov eným obecním ú adem 62,83943530 10673207,72 12115,63996
Obce s rozší enou p sobností 3,256188813 4866317,543 29827,05584

Zdroj: Státní rozpo et eské republiky na rok 200916

15 Po et obyvatel SO a SC se d lí tisíci.

SO
SOA

BP1

SO
SO
SCCP 12



29

Dotace na výkon z izovatelských funkcí p evedených z OkÚ17. V souvislosti se 

zánikem OkÚ p ešly do samosprávné p sobnosti obcí z izovatelské funkce k 31 

organizacím. Jedná se o finan ní vyjád ení tohoto p evodu v rámci reformy ve ejné 

správy. Celkové plánované dotace pro všechny obce na rok 2009 iní 231 617 tis. 

K , p i emž výše ostatních p ísp vk  je upravena v zákon . 475/2008 Sb.18 Tato 

ástka byla ur ena na úhradu provozních výdaj  za ízení, u nichž obce p evzaly 

v souvislosti se zánikem okresních ú ad  funkci z izovatele. Jedná se o vybrané 

organizace p sobící zejména v odv tví kultury (knihovny, divadla, apod.). Výše 

uvedené dotace nepodléhají finan nímu vypo ádání, a proto je sporné, zda je adit

mezi ú elové dotace.

Jak uvádí Provazníková (2007), ostatní dotace mají charakter ú elových dotací. Jsou p ísn

zú tovatelné a nevyužitá ást dotace se vrací do státního rozpo tu, p i emž mezi p ísp vky

pat í:

Dotace na místo v domovech d chodc , jejichž z izovateli jsou obce. Dotace je 

ur ena na financování provozních výdaj  domov  d chodc , pln  však nepokrývá 

provozní výdaje, jedná se pouze o p ísp vek.

Dotace na místo v ústavech sociální pé e je ur ena na provozování ústav  sociální 

pé e, jejichž z izovateli jsou obce. 

P ísp vek na školství je ur en na áste nou úhradu provozních výdaj  základních, 

mate ských a speciálních škol, víceletých, gymnázií, apod. z izovaných obcemi. 

Celkový plánovaný p ísp vek na školství pro rok 2009 iní 1 379 241 tis. K .

Dotace na l žko ve vybraných zdravotnických za ízeních se týká p edevším

d tských zdravotnických za ízení (kojenecké ústavy, d tské domovy), která nejsou 

p íjmov  napojena na soustavu zdravotních pojiš oven a jejichž z izovatelem je 

obec. Celková plánovaná dotace pro rok 2009 iní 37 227 tis. K .

Dotace na dávky sociální pé e mají charakter mandatorních výdaj  státního 

rozpo tu. Jsou pr b žnou položkou v rozpo tech obcí, které jsou kontaktním 

16 Zákon . 475/2008 Sb. ze dne 10. prosince 2008 o státním rozpo tu eské republiky na rok 2009. In Sbírka 
zákon eské republiky. 2008, ástka 152, s. 8103. 
17 Okresní ú ad (OkÚ). 
18 Zákon . 475/2008 Sb. ze dne 10. prosince 2008 o státním rozpo tu eské republiky na rok 2009. In 
Sbírka zákon eské republiky. 2008, ástka 152, s. 8101. 



30

místem pro výplatu státní sociální podpory. Dotace jsou ur eny na dávky pro 

ob any t lesn  a zdravotn  postižené a sociáln  slabé. Za období leden – listopad 

roku 2008 p edstavovalo 22,1 mld. K 19 transfery obcím na p ísp vek na pé i, na 

dávky pomoci v hmotné nouzi a na dávky zdravotn  postiženým. 

Všechny výše uvedené dotace jsou dotace nárokové a jsou vypláceny v tšinou kraji, které 

je pak rozd lují jednotlivým obcím. 

Podle Provazníkové (2007) jsou podmínky poskytování dotací netransparentní, zejména p i

p id lování nenárokových a kapitálových dotací. Zkušenosti z praxe potvrzují hypotézy 

o silném lobbyismu, i využívání politických konexí a vyjednávacích schopnostech obcí 

pro získání dotace.  

19 Portál ve ejné správy eské republiky [online]. Ministerstvo vnitra, c2003 – 2009 [cit. 2009-02-23]. 
Dostupný z WWW: < https://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/7226/_s.155/10202?docid=118559 >. 



31

5. Návratné alternativní zdroje financování 
Peková (1997) uvádí, že hospoda ení obce se m že dostat do situace, kdy obec nemá 

dostate né finan ní prost edky na krytí pot eb, nemá ani vhodné finan ní prost edky ve 

svých ú elových fondech, pokud je tvo í. Nedostate né vlastní finan ní prost edky lze za 

ur itých podmínek nahradit návratnými prost edky, které bude muset obec vrátit svým 

v itel m. Vedle splátky jistiny bude muset splatit i úrok.

Mezi návratné p íjmy rozpo tu obce pat í:

úv r od pen žního ústavu – v itelem je bankovní instituce, 

p íjmy z emise obligací (komunální obligace) – v itelem je jsou ob ané. 

P íjmy z emise cenných papír  nebo st edn dobé a dlouhodobé úv ry se využívají na 

financování investi ních pot eb, nap íklad v oblasti školství, pé e o zdraví a sociální pé e,

infrastruktury, apod.

5.1. Bankovní finan n  úv rové produkty 

Poskytování úv r  pat í mezi nejd ležit jší obchody komer ních bank. Banky nabízejí 

obrovskou škálu úv r , jež se od sebe navzájem liší adou znak . Banky kryjí finan ní

pot eby klient  t mito bankovními produkty: 

1. pen žní úv ry – jedná se o skute né poskytnutí likvidních prost edk  obvykle 

v bezhotovostní form . P íkladem mohou být úv ry kontokorentní, eskontní, 

hypote ní a spot ebitelské, 

2. závazkové úv ry a záruky - neznamenají pro klienta bezprost ední získání 

likvidních prost edk . Banka se pouze v ur ité form  zaru uje za svého klienta 

a zavazuje se splnit jeho závazek, pokud tak klient neu iní sám. Jedná se 

o bankovní záruky, akcepta ní a avalový úv r,

3. alternativní formy financování - umož ují klient m získat finan ní prost edky

za ur itých specifických podmínek. K nejvýznamn jším pat í faktoring a forfaiting. 

Úv rovými p íjmy lze financovat ú elové investice, nap . výstavbu vodovodní sít , nebo 

neú elové, nap . na krytí schodku státního rozpo tu.



32

Podle Freiberga (2000) obce mohou využít na pokrytí jak b žných, tak kapitálových 

investic následující typy úv r :

krátkodobé se splatností do konce kalendá ního (rozpo tového) roku, a to zejména 

kontokorentní úv ry a státní pokladni ní poukázky v jednom rozpo tovém období, 

st edn dobé se splatností do ty , nebo do p ti let, 

dlouhodobé se splatností do deseti let. 

5.1.1. Krátkodobý úv r

Krátkodobý úv r využívají obce velice asto, i n kolikrát b hem rozpo tového období. 

První da ové p íjmy do municipálního rozpo tu plynou až v pr b hu i koncem ledna 

rozpo tového období. Od za átku ledna b žného roku však municipalita musí financovat 

ve ejné statky, musí platit faktury za energie a ostatní služby, vyplácet mzdy, apod. Nemá-

li finan ní rezervy, musí využít krátkodobý úv r. 

Typickým krátkodobým úv rem je kontokorentní úv r, který lze erpat v omezené výši 

a po omezenou dobu v pr b hu jednoho rozpo tového období. Je poskytován na b žném 

ú tu, který m že mít jak kreditní, tak debetní z statek, p i emž výše debetního z statku i 

výše úroku je smluvn  ohrani ená. Kontokorentním úv rem však nelze krýt deficit 

rozpo tu, protože jej nelze erpat na p elomu kalendá ního roku. 

Dalším p íkladem krátkodobého úv ru je eskontní úv r. Úv r spo ívá v tom, banka 

odkoupí (eskontuje) sm nku p ed její splatností, poté si ode te diskont, tj. ástku, kterou si 

banka ode te od nominální hodnoty sm nky, p i emž výše diskontu závisí na dob  od data 

eskontu do dne splatnosti sm nky (platebního dne). Po eskontu se banka stává majitelem 

sm nky. Banka poskytuje subjektu, který na ni eskontoval sm nku, eskontní úv r, jehož 

výše je ur ena sm ne nou ástkou a dobou splatnosti sm nky. Diskont, který se sráží p i

eskontu sm nky, se ur í podle vzorce: 

(4)

kde  P je sm ne ná ástka, 

 T je zbytková doba splatnosti (dny), 

 S je diskontní sazba (% p.a.), 

 R je po et dn  v roce. 

R
STPD

100



33

5.1.2. St edn dobý úv r

St edn dobý úv r využívají obce na financování investi ních akcí, u nichž se p edpokládá 

v blízké budoucnosti jejich zhodnocení. Nap . rekonstrukce bytového fondu a následný 

odprodej. St edn dobé úv ry jsou využívány zatím nej ast ji k financování investi ních

zám r . Jak uvádí Freiberg (2000) velmi asto využívaným st edn dobým úv rem je 

hypote ní úv r, který nej ast ji slouží k nákupu nemovitosti za ú elem bydlení 

i pronájmu, p i emž je úv r zajišt n zástavním právem k nemovitosti. Výše úrokové 

sazby je vzhledem k relativn  malému riziku bank, které je dáno zajišt ním zástavním 

právem k nemovitosti, obvykle nižší ve srovnání s úrokovými sazbami z alternativních 

úv r . Výše hypote ního úv ru m že init maximáln  70 % ze zástavní hodnoty zastavené 

nemovitosti. 

5.1.3. Dlouhodobý úv r

Dlouhodobý úv r využívají obce pro financování dlouhodobých investic, zejména 

v infrastruktu e. Dlouhodobé úv ry tvo í nejv tší objem erpaných úv r . Využití 

st edn dobého a dlouhodobého úv ru a jeho splácení ovliv uje i úroková sazba. Pen žní

ústavy stanoví konkrétní výši úroku podle druhu úv ru, ú elu, na jaký je úv r poskytován, 

na jakou dobu je poskytován i podle formy ru ení.

5.2. Emise cenných papíru 

Poková (1997) uvádí, že pot ebné finan ní prost edky obce také mohou získat 

prost ednictvím emise cenných papír . V tšinou obce vydávají dlouhodobé cenné papíry, 

tzn. obligace, a tím získávají návratné finan ní prost edky na financování investi ních

pot eb. I s emisí municipálních cenných papír  jsou spojeny úrokové náklady. ím vyšší 

úrok je, tím lze ekat v tší poptávku po municipálních cenných papírech. Obce však emisi 

komunálních obligací zatím využívají omezen , nebo  tato forma získání finan ních

prost edk  je nákladná z hlediska emise (zprost edkování, tisk, ochrana proti pad lání,

atd.).

Emise dluhopis  se u nás ídí zákonem . 530/1992 Sb., o dluhopisech, zákonem 

. 21/1992 Sb., o bankách, zákonem . 591/1991 Sb., o cenných papírech. 



34

Chce-li obec emitovat komunální obligace, musí tento zám r schválit obecní 

zastupitelstvo, a musí dostat povolení od MF R a souhlas NB. V tšinu dosavadních 

emisí komunálních obligací zprost edkovávala eská spo itelna, a,s. 

Pen žní ústav vypracuje finan ní analýzu a navrhne konkrétní podmínky emise. 

Výsledkem je kone ná verze prospektu, který obsahuje zejména p esné emisní podmínky, 

informace o použití výt žku emise, výhled hospoda ení, popis emitenta, apod. Prospekt je 

nejd ležit jší sou ástí žádosti o povolení emise podávané na MF R. Jestli MF schválení 

emisi, p id lí emitovanému cennému papíru ozna ení ISIN.

Malé obce nevyužívají tento zp sob financování, nebo  disponují nízkými majetkovými 

zárukami a výnos z emise by byl v podstat  pohlcen náklady emise.  

5.3. Sm nky

Jak uvádí Sekerka (1997) sm nka je listinný cenný papír vystavený ve prosp ch ur ité

osoby (tzv. na ad). Výstavce sm nky (emitent) iní pen žní slib nebo platební p íkaz ve 

prosp ch osoby na sm nce vystavené. Ze sm nky vyplývá na jedné stran  bezpodmíne ný

dlužnický závazek a na druhé stran  nárok majitele na pln ní. Sm nka je b žn

p evoditelná tzv. indosamentem (rubopisem, žírem). Sm nka zajiš uje zp sob, jak uhradit 

finan ní závazky s ur itým asovým odstupem, tzn. nahrazuje hotové peníze p i placení. 

Akceptuje-li sm ne ník sm nku svým podpisem, stává se akceptantem - p íjemcem. 

Sm nky m žeme lenit na: 

vlastní (solosm nka), kdy se výstavce, který vystavuje sm nku, sám zavazuje 

zaplatit. V tomto p ípad  se jedná o platební slib. 

cizí (trata), kdy výstavce p ikazuje jiné osob  zaplatit majiteli sm nky (remitentovi) 

na sm nce uvedenou sm ne nou ástku, ili se jedná o  platební p íkaz. 

Využívání sm nky jako platebního instrumentu a její náležitostí upravuje sm ne ný

a šekový zákon.20

20 Zákon . 191/1950 Sb., sm ne ný a šekový zákon v platném zn ní. 



35

5.4. Návratné finan ní výpomoci ze státních fond  v R

V mnoha p ípadech obce využívají na financování investi ních pot eb finan ní prost edky,

které získávají formou návratné finan ní výpomoci ze státních fond . V R mají 

dominantní postavení bezúro né p j ky ze státního fondu životního prost edí.



36

6. Zadluženost obcí v R
Postavení obcí, jejich právn  zaru ená samostatnost a suverenita a p edevším možnost 

samostatn  nakládat s finan ním a nemovitým majetkem motivovala obce k rozsáhlému 

zajiš ování investi ních pot eb. Rozvojové pot eby obcí jsou natolik náro né, že na jejich 

ešení nesta í jen b žné p íjmy, a proto se obce obrací ve velké mí e na kapitálový trh. 

Podle Provazníkové (2007) problém týkající se zadluženosti vyvstává spíše st edním 

a malým obcím (do 1 500 obyvatel), jejichž velikosti p íjm  jsou mnohem menší, a tudíž 

existuje výrazn jší rizikovost vyplývající ze schopnosti splácet dluh, než u velkých m st,

kde je sice objem dluhu nejv tší, ale riziko se splácením dluh  vzhledem k velkému 

objemu rozpo t , je nízké. Analýzy potvrzují, že nejvyšší objemy zadluženosti vykazují 

obce v kategorii od dvou do p ti tisíc obyvatel. V tší obce (nad 5 tisíc obyvatel) jsou 

zadluženy všechny.

Ukazatel 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
úv ry 4,9 8,7 11,6 13,5 18,0 17,6 18,4 22,6 27,3 35,2 38,5 43,7 47,1 46,7
komunální 
obligace 7,6 8,5 11,9 13,2 11,9 10,9 10,1 13,3 15,9 21,7 23,9 23,5 22,9 22,6

p ijaté
fin.výpomoci 
a ost.dluhy 

1,8 3,1 4,8 7,7 9,1 11,5 12,5 12,4 12,6 13,5 12,4 11,8 10,9 9,9 

Celkem 14,3 20,3 28,3 34,4 39,0 40,0 41,0 48,3 55,8 70,4 74,8 79,0 80,9 79,2

Zdroj: Státní záv re ný ú et R pro rok 200721

Jak uvádí státní záv re ný ú et R pro rok 2007, obce vykázaly ke konci roku 2007 

celkový dluh ve výši 79,2 mld. K  a proti skute nosti roku 2006 se jedná o pokles ve výši 

2,1 %, v absolutním vyjád ení se jedná o pokles o 1,7 mld. K .

V celkovém objemu zadluženosti obcí jsou zahrnuty bankovní úv ry od pen žních ústav ,

výnosy emitovaných komunálních dluhopis , návratné finan ní výpomoci a p j ky ze 

státního rozpo tu a z rozpo t  státních fond  (Státní fond životního prost edí, Státní fond 

rozvoje bydlení). Ve struktu e dluhu obcí mají dlouhodob  nejv tší váhu úv ry, jejich 

podíl dosáhl koncem sledovaného roku 59,0 %, podíl komunálních obligací inil 28,5 % 

a zbývající ást dluhu obcí tvo ily p ijaté finan ní výpomoci a ostatní dluhy.  

21 Ministerstvo financí eské republiky [online]. c2005 [cit. 2009-02-23]. Dostupný z WWW: 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/statni_zav_ucet_40256.html?year=PRESENT#II>. 

Tabulka 3: Souhrnné údaje o zadluženosti obcí R do roku 2007 



37

Úv ry, které obce p ijaly v roce 2007 od pen žních ústav , byly sm rovány p edevším na 

akce související s ochranou životního prost edí, zejména na výstavbu isti ek odpadních 

vod, kanalizací, vodovod , skládek a plynofikací, dále na rekonstrukce a opravy místních 

komunikací, modernizaci m stské hromadné dopravy, výstavbu byt  a dom

s pe ovatelskou službou, parkovacích ploch, výstavba a rekonstrukce mate ských

a základních škol, t locvi en a sportovních areál . Obce použily úv ry též 

na p edfinancování projekt  z Evropské unie, rozvoj turistiky, cestovního ruchu 

a láze ství.

Termíny splatnosti byly stanoveny v rozmezí 1 až 30 let, obce v tšinou ru í svým 

majetkem a budoucími p íjmy. 

Mezi poskytovatele úv r  v roce 2007 se adilo 22 pen žních ústav , polovinu všech úv r

poskytla eská spo itelna, a.s., tém tvrtinu úv r  poskytla Komer ní banka, a.s. 

Jak uvádí Provazníková (2007), v roce 1994 vykázalo zadluženost 1 969 obcí z celkového 

po tu obcí 6 221, tj. 31,7% obcí. V roce 2005 vykázalo zadluženost 3 270 obcí z celkového 

po tu obcí 6 244, což je více než polovina obcí z celkového po tu.

Z pohledu posuzování zadluženosti podle velikostních kategorií lze konstatovat, že tém

všechny obce s po ty obyvatel nad 2 tisíce vykazují zadluženost. Podíl zadlužených obcí, 

které jsou v nižších velikostních kategoriích, je výrazn  nižší. Na konci roku 2007 dosáhla 

zadluženost na 1 obyvatele všech zadlužených obcí 8,9 tis. K , v roce 1994 to bylo 

1,9 tis. K .

6.1. P í iny rostoucí zadluženosti 

Jednou z p í in rostoucí zadluženosti je skute nost, že velká ást kapitálových výdaj  obcí 

sm uje na projekty, jejichž realizace nep inese žádné generování pen z na splacení dluhu. 

V kone né fázi jsou i projekty financované dluhem pozd ji spláceny na vrub b žných

p íjm , což m že zejména u malých obcí ovlivnit možnost vykonávání jejich základních 

funkcí.

Další p í inou je fakt, že obce mají možnost získat investi ní dotaci, avšak pro jejich 

poskytnutí je nutná finan ní spoluú ast investorské obce na realizaci daného investi ního

zám ru. Navíc profinancování projekt  ze strukturálních fond  je zpravidla uskute n no až 

po jejich celkové realizaci, takže obec je nucena p j it si finan ní prost edky na celou 

realizaci projektu. 



38

Navíc obce v R mají velmi liberální podmínky pro získání úv ru, nebo  p edstavují pro 

pen žní ústavy mén  rizikové klienty. Mají volný p ístup k p ijímaní úv r  v eské 

i zahrani ní m n . Mohou si p j ovat od jakéhokoliv finan ního ústavu, za jakýmkoliv 

ú elem, za jakýchkoliv podmínek, asových lh t a úrokových sazeb. 

Podle Provazníkové (2007) lze za p í iny pom rn  vysokého tempa r stu dluhu obcí v R

považovat:

finan n  nákladné investice ve ve ejném sektoru - obce financují více než polovinu 

kapitálových výdaj  celé rozpo tové soustavy, proto nemají dostatek vlastních 

finan ních prost edk  na financování zbývající ásti investi ních náklad , takže 

musí využít úv r,

malá zkušenost len  zastupitelstva obcí se zadlužením, 

obce získávají úv r pom rné snadno - pro pen žní ústavy p edstavují mén

rizikového klienta.

V sou asné dob  regulují zadluženost obcí samy pen žní ústavy, tím, zda poskytnou 

i neposkytnou úv r v závislosti na zp sobu ru ení a zvážení rizika spojeného se 

splácením úv ru.

6.2. Preventivní opat ení

Prevenci zadluženosti obcí by podle Provazníkové (2007) vy ešilo p ijetí institucionálních 

pravidel, nap . zákon o bankrotu, který by jasn  definoval postupy p i platební 

neschopnosti obcí. Z ad odborné ve ejnosti se ozývají návrhy ke zm nám pravidel p i

p ijímání úv ru v p ípad , kdy úv r p esahuje 50% b žných p íjm  obce. Taková p ijetí by 

m la odsouhlasit nejmén  t íp tinová v tšina zastupitelstva. 

V R by se m la vytvo it agentura, která by se dlouhodob  zabývala analyzováním 

úv rových rizik daných municipalit. V sou asnosti úv rový rating poskytují pouze 

soukromé instituce, nap . CRA Rating Agency a.s. a Czech Credit Bureau a.s. (CCB). 

Rating t chto agentur vychází ze skute nosti, že ne všechny bankovní instituce 

zam stnávají dostatek odborník  zabývající se problematikou zadluženosti obcí. Proto je 

jejich cílem prevence proti úv rovému riziku v oblasti financování komunálních projekt .



39

7. Podmínky pro obce k získání úv ru

7.1. Analýza rozpo tového hospoda ení 

Peková (1997) uvádí, že úv rové obchody bank jsou svým charakterem zna n  rizikové, 

proto každou žádost o úv r musí podrobn  analyzovat. Podle Freiberga (2000) finan ní

ústav hodnotí p edevším na následující kritéria: 

zhodnocení míry rizika, 

analýzu zp sobu zajišt ní návratnosti úv ru,

zhodnocení zajišt ní úv ru budoucími rozpo tovými p íjmy. 

Aby  mohla být finan ní analýza provedena, jsou k tomu zapot ebí zpravidla: 

výkazy o finan ním hospoda ení obce nejmén  za poslední dva roky, 

p edb žné investi ní zám ry ve st edn dobém výhledu, 

obecné statistické údaje klienta za n kolik posledních let a p edpoklady do 

budoucna.

Dále je t eba posoudit faktory ovliv ující splátky jistin a úrok  z úv ru, a to zejména: 

výši výnosu dan  z p íjm ,

možnost regulovat výnos z místních poplatk ,

p íjmy z prodeje nebo pronájmu majetku, 

výší dotací, 

možnost využití sdružování finan ních prost edk , p ípadn  i p ísp vk  a dar ,

využití finan ních prost edk  obce z minulých let - z statk  fondu rezerv a rozvoje,

p edchozí zadluženost u všech pen žních ústav  a ostatních subjekt ,

b žné - neinvesti ní výdaje a vliv inflace na jejich r st.

Po provedení analýzy finan ního hospoda ení m že obecní zastupitelstvo za ít projednávat 

žádost o úv r. Obec podává písemnou žádost o úv r pen žnímu ústavu.

Návrh žádosti na poskytnutí úv ru obsahuje zejména: 

základní údaje o obci, 

údaje o úv ru, tj. ú el, druh, výše, erpání, úroková sazba, splátkový kalendá ,

úv rové zatížení a jeho vývoj, 

vyhodnocení finan ní analýzy, 



40

ekonomické zhodnocení investi ního zám ru,

zhodnocení rizik a zajišt ní,

návrh na schválení úv ru. 

Poté finan ní ústav rozhodne, zda podle výsledk  finan ní analýzy obci úv r poskytne, 

nebo její návrh žádosti zamítne. 

Návrh na zamítnutí úv ru obsahuje d vody pro neposkytnutí úv ru, a to zejména: 

rozpo et neumož uje splácení úv ru, 

splátky by byly hrazeny na úkor nezbytn  nutných výdaj  obce, 

splátku kryjí jiné úv rové zdroje,  

nedostate né záruky, 

rozpo tové p íjmy jsou nadhodnoceny nebo výdaje podhodnoceny, 

není zajišt na ú elovost úv ru, apod. 

V p ípad , že pen žní ústav poskytne úv r, uzav e s obcí úv rovou smlouvu. V úv rové

smlouv  jsou uvedeny všechny údaje a podrobnosti, a to zejména: 

sjednaná výše úv ru a výše úroku, 

zp sob erpání a splácení, tj. ástky a termíny, 

práva a povinnosti obou stran, 

podpisy a razítka zástupc .

Teprve po uzav ení úv rové smlouvy m že dojít k vlastnímu erpání úv ru.

V tšina malých obcí (obce do 1000 obyvatel) však nedisponuje dostate nými zárukami, 

a proto si vyžití bankovního úv ru nem že dovolit. 

7.2. Zajišt ní úv r

Freiberg (2000) pojmem zajišt ní úv r  v širším slova smyslu rozumí veškerá opat ení 

provád ná bankou s cílem zajistit ádné splacení úv ru, v etn  úrok . B hem úv rových

obchod  je cílem banky minimalizace úv rových rizik a ešení, jak se nejlépe zajistit proti 

t mto rizik m. Banky využívají k zajišt ní úv r  celý soubor opat ení jdoucí od analýzy 

bonity klienta p es úv rové limity až k aplikaci r zných možností osobního a reálného 

zajišt ní úv ru.



41

Úv rové zajišt ní se nej ast ji lení ze dvou hledisek: 

1. podle povahy zajišt ní se rozlišuje zajišt ní osobní a v cné (reálné): 

osobní zajišt ní, kdy bance ru í za její pohledávku krom  p íjemce úv ru ješt

další, t etí osoba (a  už fyzická i právnická), 

v cné zajišt ní, které dává bance právo na ur ité majetkové hodnoty toho, kdo 

zajišt ní poskytuje (zpravidla p íjemce úv ru). 

2. podle svázanosti zajišt ní se zajiš ovanou pohledávkou se rozlišuje zajišt ní:

akcesorické zajišt ní, které je t sn  a nerozlu n  spojeno se zajiš ovanou

pohledávkou. Zanikne-li pohledávka, zaniká i zajišt ní.

abstraktní zajišt ní, které naproti tomu p edstavuje samostatn  stojící právo, 

které je nezávislé na zajiš ované pohledávce. S uspokojením pohledávky 

zajišt ní nezaniká, subjekt poskytující zajišt ní má však právo na jeho vrácení. 

To dává možnost využívat tohoto zajišt ní k opakovanému poskytování úv r .

P ehled možností osobního a reálného zajišt ní úv ru ukazuje nesledující schéma: 

Zdroj: Freiberg (2000) 

7.2.1. Ru ení

Ru ení p edstavuje zajišt ní úv ru (závazku) t etí osobou, tzv. ru itelem. Ru itel je ten, 

kdo jednostrann  písemn  prohlásí bance (v iteli), že uspokojí její pohledávku 

z poskytnutého úv ru, jestliže nabyvatel úv ru nesplní sv j úv rový závazek. Ru ením lze 

Zajišt ní úv ru

Osobní Reálné

Ru ení (záruky) 

P istoupení k závazku 

P evzetí závazku 

Smluvní pokuty 

Hypotéka, zástava CP, 
zástava pohledávek

Postoupení pohledávek 

Zadržovací právo 

Zajiš ovací p evod práva 

Schéma 3 Rozd lení zajišt ní úv ru



42

zajistit celý platný závazek dlužníka i jen jeho ást. Jestliže dlužník nesplní závazek ve 

lh t  stanovené bankou, je banka oprávn na domáhat se spln ní závazku na ru iteli.

Závazek m že ru itel splnit i zapo tením pohledávek v i v iteli, a to nejen svých 

vlastních, ale i pohledávek dlužníka. Ru itel musí splnit i další závazky, které vznikají 

v návaznosti na ru itelský závazek, jako jsou nap . úroky.

Ru itel, jenž splní závazek, za který ru í, nabývá v i dlužníku práva v itele, což 

znamená, že je oprávn n požadovat na v iteli všechny doklady pot ebné k uplatn ní

nároku v i dlužníku. Ru ení zaniká zánikem závazku, který je p edm tem ru ení,

dohodou mezi ru itelem a v itelem, anebo po ur ité dob , kterou byla platnost ru ení

omezena. 

7.2.2. Záruka 

Záruka p edstavuje závazek vystavovatele záruky k zaplacení pen žité ástky oprávn né 

osob . Vzniká na žádost p íkazce (dlužníka) písemným prohlášením vystavovatele 

v záru ní listin . Záruka p edstavuje kvalitní zp sob zajišt ní závazku t etí stranou. Kvalita 

jišt ní je determinována bonitou vystavené záruky, respektive bonitou jejího vystavovatele. 

Vystavovatelem záruky m že být: 

banka, kdy se jedná o bankovní záruku, která pat í zpravidla k vysoce likvidním 

a stabilním formám zajišt ní,

jiná osoba, kterou m že být nap . NB, vláda, mate ská spole nost, apod. 

7.2.3. P evzetí závazku a p istoupení k závazku 

K p evzetí závazku t etí osobou dochází na základ  písemné dohody t etí osoby 

s dlužníkem. K tomu, aby t etí osoba mohla nastoupit jako dlužník na jeho místo, je 

nezbytný souhlas v itele. P istoupení k závazku se d je na základ  písemného p íslibu

t etí osoby v iteli, že splní za dlužníka jeho pen žitý závazek, aniž by k tomu dlužník dal 

souhlas. T etí osoba se pak stává dlužníkem vedle p vodního dlužníka a oba dlužníci jsou 

zavázání spole n  a nerozdíln . Zajišt ní úv ru touto formou je asté nap . u mate ských

spole ností, které cht jí svým dce iným spole nostem usnadnit získání úv ru.

7.2.4. Smluvní pokuta 

Smluvní pokuta má charakter donucovacího prost edku. Sjednává se písemn  mezi 

v itelem a dlužníkem pro p ípad porušení smluvní povinnosti. Dlužník, který povinnost 



43

poruší je zavázán zaplatit pokutu bez ohledu na to, zda oprávn nému vznikla škoda, 

i nikoliv. V ujednání o smluvní pokut  musí být stanovena výše pokuty nebo zp sob

jejího ur ení. 

7.2.5. Sm ne né zajišt ní

Sm nky vystupují jako zajiš ovací instrument ve dvou p ípadech. V prvém p ípad

vystupuje sm nka jako sou ást obchodní transakce, kdy plní úv rovou funkci a zárove

zajiš uje rychlejší a snadn jší vymahatelnost pohledávek z obchodního styku. 

Ve druhém p ípad  plní sm nka zajiš ovací funkci. Sm nky s touto funkcí se nazývají 

depozitními sm nkami. P íjemce úv ru vystavuje bianko sm nku ve prosp ch banky 

a deponuje ji u ní jako zajišt ní p ijatého úv ru. V p ípad , že dlužník nesplní v i bance 

své závazky, banka je oprávn na doplnit na sm nku dosud nesplacenou dlužnou ástku,

v etn  úrok , a p edložit ji k proplacení. V p ípad ádného splacení úv ru, v etn  úrok ,

banka vrací sm nku zp t dlužníkovi.

7.2.6. Zástavní právo 

Zástavní právo slouží k zajišt ní pohledávky a jejího p íslušenství pro p ípad jejího 

ádného a v asného nespln ní ze strany dlužníka. Zástavní v itel je oprávn n v tomto 

p ípad  domáhat se uspokojení pohledávky realizací prodejem zástavy. Zástavní právo 

vzniká na základ  písemné smlouvy o z ízení zástavního práva, ve které musí být ur en

p edm t zástavního práva, neboli zástava, a pohledávka, kterou zástava zajiš uje. Jedná se 

tedy o akcesorickou formu zajišt ní.

Vznik zástavního práva je u nemovitostí podmín n vkladem do katastru nemovitostí 

a u movitých v cí odevzdáním v cí v etn  doklad , které banku oprav ují k vydání v cí,

zástavnímu v iteli nebo vyzna ením vzniku zástavního práva v listin , která osv d uje

vlastnictví zástavce k v ci. Banka se však nestává majitelem zástavy. Pro banku je 

sm rodatná snadnost realizace zástavy a stabilita její hodnoty. Cena zastavené v ci se 

m že m nit a v p ípad  poklesu ceny zástavy do té míry, že se zajišt ní pohledávky stane 

nedostate né, má zástavní v itel právo požadovat na dlužníkovi dopln ní zajišt ní.

Nestane-li se tak, je nezajišt ná ást pohledávky splatná. Zástavní právo zaniká zánikem 

zajišt né pohledávky nebo zástavy, uhrazením ceny zástavy zástavcem zástavnímu v iteli,

z ekne-li se zástavní v itel zástavního práva, anebo po uplynutí lh ty, která byla ve 



44

smlouv  stanovena pro platnost zástavního práva. Zástavou nej ast ji bývá nemovitá v c

i cenný papír, mén asto se využívají movité v ci nebo pohledávky.

7.2.7. Hypotéka 

Freiberg (2000) uvádí, že k nejrozší en jším zajiš ovacím nástroj m používaných 

v úv rové praxi pat í zástavní právo k nemovitostem. Nejznám jší formou zástavního 

práva k nemovitostem je hypotéka, která p edstavuje zajiš ovací právo, kterým se banka 

uspokojí v p ípad  nesplacení pohledávky dlužníkem. Zajiš ovací právo má akcesorický 

charakter, protože je závislé na pohledávce v itele v i dlužníkovi. Zatížení nemovitosti 

hypotékou omezuje i zbavuje dlužníka práva disponovat s nemovitostí. Ú edn  se zatížení 

nemovitosti provádí písemným zápisem v pozemkových knihách. Jedna nemovitost m že

být zatížena více hypotékami, z ehož plyne, že uspokojování v itel  se d je v po adí,

v jakém docházelo k uskute ování zápis  zástavních práv. Zástavní právo zaniká úplnou 

úhradou zajiš ovaného úv rového závazku. P i áste né úhrad  zaniká zástavní právo 

úm rn  k výši úhrady, p i emž dlužník m že v tomto p ípad  požádat o áste ný výmaz 

hypotéky nebo požádat o nový úv r až do výše p vodní hypotéky. Zánik v p ípad  úplné 

úhrady se d je na základ  žádosti o výmaz hypotéky.  

7.2.8. Zástava cenných papír

Cenné papíry jsou používány jako zástava ke krytí úv rového rizika velmi asto, nebo

jsou snadno p evoditelné a relativn  dob e zpen žitelné a ocenitelné. Zástavní právo 

k cenným papír m se z izuje na základ  smlouvy o zastavení cenných papír . V p ípad

listinných cenných papír  zástavní právo vzniká p edáním t chto papír  zástavnímu 

v iteli. P edání se d je tzv. zástavním rubopisem. Cenné papíry opat ené zástavním 

rubopisem nesmí zástavní v itel dále p evád t na jinou osobu. Smluvní zástavní právo 

k zaknihovanému cennému papíru vzniká registrací tohoto zástavního práva v centrálním 

depozitá i CP. P íkaz k registraci zástavního práva m že dát zástavní v itel i dlužník 

a spolu s p íkazem musí p iložit zástavní smlouvu. Pokud není pohledávka zajišt ná

zástavním právem k cennému papíru v as a ádn  uhrazena, je zástavní v itel oprávn n

uspokojit svou pohledávku prodejem cenného papíru p es obchodníka s cennými papíry. 



45

7.2.9. Zástava pohledávek 

Úv rové zajišt ní lze provést i zastavením pohledávek, které p edstavují ur itý nárok 

na pen žní i jiné majetkové pln ní. Zástavní právo k pohledávce vzniká na základ

písemné zástavní smlouvy. Zástavní právo v i dlužníkovi ze zastavené pohledávky je 

ú inné, jen pokud je o tom informován zástavním v itelem nebo zástavcem. Banka 

je oprávn na uspokojit svou pohledávku ze zástavy jen v p ípad , když její pohledávka 

nebyla ádn  uspokojena dlužníkem. Klasickým p íkladem pohledávky k zástav  je 

situace, kdy banka využije depozitum klienta.

7.2.10. Postoupení pohledávek 

Revenda (1996) uvádí, že postoupení, nebo-li cese pohledávek, se týká p evodu

pohledávky z p vodního v itele (cedenta) na nového v itele (cesioná e). K zajišt ní

úv ru se užívá cese pohledávek velmi asto, protože jde o jednoduchý mechanismus, kdy 

p vodní v itel postupuje své pohledávky v i t etí osob  na banku za ú elem zajišt ní 

p ijatého úv ru. Cese pohledávek se mezi bankou a jejím klientem sjednává bu  v úv rové

smlouv , nebo p ímo ve smlouv  o postoupení pohledávek. Jednoduchost postoupení 

spo ívá v tom, že výše poskytnutého úv ru se m ní automaticky, p i emž postoupené 

pohledávky zvyšují úv r, úhrady pohledávek naopak snižují úv r. Úv r neuhrazuje 

p íjemce úv ru, nýbrž dlužník z postoupené pohledávky. Proto banka neposuzuje jen 

finan ní situaci svého dlužníka, ale i jeho odb ratel . V p ípad , že je bonita odb ratel

nízká, banka vylou í tyto pohledávky ze zajišt ní. Pokud nejsou pohledávky odb ratelem

uhrazeny, odpovídá za splacení úv ru úv rový dlužník. 

Druhy cese pohledávek: 

Z hlediska informovanosti odb ratele se jedná o tichou a zjevnou cesi.

Tichá cese, je charakteristická tím, že odb ratel není o postoupení pohledávky 

informován. Riziko spo ívá v tom, že úhrady odb ratele sm ované na ú et

dodavatele (úv rového dlužníka) nebudou využity na úhradu úv ru. Banky obvykle 

mají pod kontrolou b žný ú et p íjemce úv ru, aby zmírnily toto riziko. 

P i zjevné cesi je odb ratel o postoupení pohledávek informován. V tomto p ípad

má banka tok úhrad pod kontrolou, nebo  odb ratel uhrazuje své závazky p ímo 

bance.



46

Z hlediska rozsahu se jedná o individuální, krycí a generální cesi.

V p ípad  individuální cese klient bance postupuje jen jednotlivé pohledávky 

a banka je úv ruje.

Jde-li o krycí cesi, klient bance postupuje v tší množství pohledávek, a to až do 

výše odpovídající nebo p esahující poskytnutý úv r. Aby bylo zajišt no trvalé krytí 

úv ru, musí klient místo uhrazených pohledávek pr b žn  postupovat bance další 

pohledávky.

Velmi podobn  probíhá také generální cese, kdy klient postupuje bance veškeré své 

stávající i budoucí pohledávky v i vybraným odb ratel m. I v tomto p ípad

banka požaduje, aby objem postoupených pohledávek byl vyšší než poskytnutý 

úv r.

7.2.11. Zadržovací právo 

Zadržovací právo vzniká na základ  jednostranného aktu v itele. P edm tem 

zadržovacího práva mohou být jak movité v ci, tak i splatné pen žní pohledávky. Je 

povinností v itele, aby informoval dlužníka o zadržení a o jeho d vodech. K uspokojení 

pohledávky v itele na základ  zadržovacího práva m že dojít jen soudní cestou. Je-li 

rozhodnuto ve prosp ch v itele, pak má v itel p ednostní právo na uspokojení 

pohledávky p ed zástavními v iteli. 

7.2.12. Zajiš ovací p evod práva 

Splacení úv ru m že být zajišt no p evodem práva dlužníka ve prosp ch v itele (banky). 

Nej ast jším právem, který je v bankovní praxi p edm tem p evodu je vlastnické právo. 

P evodem vlastnického práva dochází ke zm n  vlastníka. P vodní majitel však m že

z stat uživatelem v ci, m že v c vykazovat, apod. Smlouva o zajiš ovacím p evodu musí 

být uzav ena písemn . Obsahem smlouvy je závazek dlužníka, že p evede ur ité právo na 

v itele jako zajišt ní jeho pohledávky a sou asn  závazek v itele k zp tnému p evodu

práva na dlužníka, pokud splní sv j závazek. Nesplní-li dlužník ádn  sv j závazek, banka 

je oprávn na uspokojit svou pohledávku z nabytého práva. 



47

8. Zp soby úro ení úv ru
Úrok je pen žitá odm na za p j ení pen z. Fakticky je úrok projevem asové preference. 

Lidé obvykle preferují spot ebu d íve než pozd ji, proto pokud mají se spot ebou po kat,

musí být motivováni k takovému odkladu. Jednou z možných forem motivace je práv

úrok, cena, kterou dlužník nabízí v iteli za zap j ení prost edk  na n jaký dohodnutý 

asový interval. Bez této dodate né platby by v itel nem l d vod, pro  odkládat svou 

spot ebu. Úrok, a tedy i úroková sazba je jednou z velmi d ležitých determinant úv rového

vztahu jak pro banku, tak i pro klienta. Ob  dv  strany zajímá p edevším výše úrokové 

sazby. Nemén  d ležitou stránkou je však i zp sob úro ení. Z hlediska banky je zp sob

úro ení úv r  jednou z determinant úrokového rizika banky, protože dlužníkovi p edur uje 

jeho úrokové náklady a jejich citlivost na vývoj tržních úrokových sazeb b hem trvání 

úv rového vztahu. 

8.1. Úrokové sazby 

Podle Revendy (1996) úroková sazba z úv ru m že být stanovena v úv rové smlouv

fixním nebo pohyblivým zp sobem. 

Fixní (pevná) úroková sazba je stanovena fixn  na celou dobu splatnosti úv ru. Banka ani 

klient nemají možnost ji jednostrann  zm nit.

Naproti tomu pohyblivá úroková sazba se m ní b hem splatnosti úv ru. Zp sob zm n

úrokových sazeb m že být koncipován následujícími zp soby:

bezprost ední kopírování ur ité úrokové sazby, nej ast ji to bývá základní sazba 

banky, kterou tato banka sama vyhlašuje. P i sjednání úv rové smlouvy nejsou tedy 

známy termíny zm n sazeb. Takto koncipovaná úroková sazba bývá n kdy

ozna ována jako floating rate, 

vazba na vybranou tržní úrokovou sazbu s p edem pevn  danými termíny 

p izp sobování. Úroková sazba z úv ru se m ní v pravidelných intervalech 

a p izp sobuje se výši referen ní sazby22 platné na po átku sjednaného intervalu. 

22 Referen ní úroková sazba je tržní úroková sazba, která reprezentuje úrove  úrokových sazeb na ur itém 
segmentu trhu. Její výše je ur ována podle stanovených pravidel tak, že její výši nemá možnost jednostrann
ovlivnit žádný z ú astník  trhu. Nejznám jšími referen ními sazbami jsou pr m rné mezibankovní úrokové 
sazby, jako nap . PRIBOR, LIBOR, PIBOR, FIBOR, EURIBOR. Referen ní úroková sazba slouží nejen jako 



48

Referen ními sazbami jsou obvykle tržní úrokové sazby typu PRIBOR23, LIBOR24,

FIBOR25, EURIBOR26, atd. Takto koncipovaná úroková sazba se ozna uje jako 

variable rate, 

za pohyblivý zp sob úro ení lze ozna it i zp sob, kdy banka sice dohodne pevnou 

úrokovou sazbu, nicmén  si vyhradí právo ji upravovat ob ma sm ry b hem doby 

splatnosti, pokud dojde k výrazn jším zm nám v tržních úrokových sazbách. 

8.2. Fixace úv rové sazby 

Jak uvádí Hanuš27, p i výb ru úv r  bývá asto hlavním kritériem cena pen z, tj. úroková 

sazba. Pokud obce zvolí úv ry s pohyblivou úrokovou sazbou, m že dojít k situaci, že se 

tato sazba v pr b hu asu výrazn  zvýší, což m že ohrozit schopnost úv r splácet. 

Pohyblivé úrokové sazby bankovních produkt  jsou odvozeny od n kterých

z mezibankovních sazeb, nap íklad PRIBOR, kterou ur uje NB, a odráží cenu pen z

ur enou reálným trhem. Aktuální a o ekávaný vývoj úrokových sazeb p edstavuje pro 

podniky i obce, které erpaly v dob  nízkých úrokových sazeb úv ry s pohyblivou 

sazbou, ur ité riziko. Pokud tržní mezibankovní sazby porostou, mohou se zvýšit splátky 

úv r . Proti tomuto riziku se obce mohou efektivn  bránit využitím jednoho ze ty

hlavních produkt  na zajišt ní úrokového rizika. Ty lze rozd lit do dvou hlavních skupin: 

zafixování úrokové sazby dop edu, tzv. FRA, IRS, 

pojistka proti výkyvu úrokové sazby, tzv. Cap, Collar. 

P i fixaci úrokové míry jde o pevné stanovení sazby na n kolik m síc  až let dop edu,

naproti tomu pojistka dává možnost obrany p ed výkyvem sazby mimo ur enou hranici.

indikátor úrokového vývoje, ale i jako sazba, na kterou je vázáno úro ení r zných instrument  s pohyblivým 
úro ením jako jsou úv ry, dluhopisy, úrokové deriváty.  
23Prague InterBank Offered Rate - pražská mezibankovní nabídková sazba. Úroková sazba, za kterou 
si banky navzájem poskytují úv ry na eském mezibankovním trhu. 
24 London InterBank Offered Rate - londýnská mezibankovní nabídková sazba. Úroková sazba, za kterou 
si banky navzájem poskytují úv ry na londýnském mezibankovním trhu. 
25 Frankfurt/M. InterBank Offered Rate - frankfurtská mezibankovní nabídková sazba. Úroková sazba, 
za kterou si banky navzájem poskytují úv ry na frankfurtském mezibankovním trhu. 
26 The Euro Interbank Offered Rate - evropská mezibankovní nabídková sazba. Úroková sazba, za kterou 
si banky navzájem poskytují úv ry na evropském mezibankovním trhu. 
27 HANUŠ, Jan. Jak se bránit proti r stu sazeb? Moderní obec. 2008, . 11, s. 5. P íloha. 



49

8.2.1. Forward Rate Agreement - FRA 

Jedním z nástroj  pro zafixování úrokové sazby je tzv. Forward Rate Agreement (FRA). Je 

to krátkodobý nástroj, využívaný nejdéle na jeden rok, který p em ní pohyblivou úrokovou 

sazbu na sazbu fixní. Obec má nap íklad úv r se sazbou PRIBOR 1M + 2 % p. a. 

Rozhodne se, že využije FRA na jeden rok, což znamená, že následující rok se jí nebude 

úroková sazba p ece ovat podle aktuální výše PRIBOR, ale z stane pevná, nap íklad

5,5 % p. a. Výše FRA sazby p itom závisí na dob  zafixování úrokové sazby úv ru. Po 

vypršení ro ní fixace se klient m že rozhodnout, zda znovu sazbu zafixuje, anebo 

ji ponechá klouzavou se zm nami v p vodních t ím sí ních intervalech.

8.2.2. Interest Rate Swap - IRS 

Z ejm  nejpoužívan jším nástrojem pro zafixování sazby je úrokový swap neboli Interest 

Rate Swap (IRS). Jde v podstat  o n kolik úrokových forward  za sebou. To znamená, 

že pevnou úrokovou sazbu lze udržet delší dobu. Úrokové swapy se b žn  uzavírají na 

dobu do deseti let i déle. Použití je stejné jako u forward , klient m že z variabilní sazby 

úv r "p evést" na sazbu pevnou. Úrok tak následující roky bude nap íklad 5,0 % ro n

místo PRIBOR 3M + 1,5 % p. a. Pevná IRS sazba je op t stanovena na základ  délky 

fixace a o ekávaného vývoje sazeb.

Hlavní výhodou fixování úrokových sazeb je p esné stanovení úrokové sazby na n kolik 

let dop edu. Obec si m že spo ítat náklady na úroky u celého úv ru. To je vhodné zejména 

u investi ních projekt  s nižší mírou zisku, kde úroky tvo í relativn  vysokou ást

celkových náklad  - nap íklad u investic do obnovitelných zdroj  energií nebo u projekt

s podporou z evropských fond .

8.2.3. Pojistka proti výkyvu – Cap a Collar 

asto využívaným nástrojem pro pojišt ní proti výkyv m sazby je tzv. Cap. Tento 

instrument p edstavuje právo klienta využít sjednanou úrokovou sazbu. Jde o opci, které 

klient m že i nemusí využít. Klient si definuje úrokovou míru, kterou je maximáln

ochoten tolerovat, a jakmile tržní úroková sazba p ekro í tuto hranici, m že využít opce 

a vyšší úroky neplatit (resp. si je nechat zp tn  proplatit od poskytovatele Cap). 

Za sjednání Cap platí klient bance tzv. prémii p i uzav ení smlouvy. Výše prémie závisí 

na dohodnutém stropu pohyblivé sazby a na dob  platnosti pojistky. ím nižší strop a ím 



50

delší platnost, tím vyšší je prémie. Obecn  se cena prémie pohybuje v ádech jednotek 

procent z výše úv ru. Dalším zp sobem pojišt ní proti výkyv m sazeb je tzv. Collar - je to 

zp sob, jak zlevnit prémii, tj. cenu za využívání cap sazby. Klient si stanoví horní i dolní 

mez úrokové sazby. Ta pak kolísá pouze mezi t mito hranicemi. Pokud by aktuální tržní 

sazba byla vyšší než stanovená akceptovatelná hranice, klient uplatní právo opce a neplatí 

více. Naopak klesne-li tržní sazba pod stanovenou hranici, uplatní opci banka a klient 

neplatí mén  než stanovenou mez. Teoreticky lze meze nastavit i tak, že výše prémie 

je nulová. Klient tak za vymezení hranic úrokové sazby vlastn  nic neplatí. 



51

9. Investi ní zám r m sta Moravské 

Bud jovice

9.1. Rozhodnutí m stského ú adu o p ijetí úv ru

M sto Moravské Bud jovice plánuje na rok 2009 následující investi ní aktivity28:

výstavbu kanaliza ní sít  (projekt Dyje I a Dyje III, který se týká ochrany povodí 

eky Dyje), 

výstavbu prostor pro p esun základní um lecké školy do prostor základní školy.

Výše uvedené investi ní aktivity byly postoupeny finan nímu odboru k posouzení 

finan ních možností financování t chto projekt .

Finan ní odbor m sta Moravské Bud jovice rozhodl na základ  jím sestaveného návrhu 

rozpo tu, že rozpo et v etn  závazk , které byly z rozpo tu odebrány, by byl bez p ijetí 

úv ru schodkový. Proto zastupitelstvo obce doporu uje p ijetí úv ru na dopln ní p íjm  na 

rok 2009 ve výši 15 000 000 K  se splatností 10 let. P ijetí úv ru je nutné z d vodu

dopln ní p íjm  na financování závazk  m sta a na dofinancování dotací, které má m sto

p islíbené nebo jsou v jednání. Finan ní odbor zd vod uje p ijetí úv ru tím, aby byly 

zajišt ny dodate né finan ní prost edky k dopln ní rozpo tu, a tím schopnost dodržení 

smluvních závazk . B žné p íjmy sta í pouze na provoz obce, a tudíž díky chyb jícím

finan ním prost edk m nelze pokrýt další závazky obce ani žádné stavební akce a opravy, 

které má obec v plánu provést. Bude osloveno p t bankovních institucí ( eská spo itelna,

MZRB29, SOB, Komer ní banka a WSPK30). Jako zajišt ní úv ru bude využita 

blankosm nka nebo zástava nemovitostí, které si banka sama vybere v závislosti na rychlé 

p em n  nemovitosti v okamžitou likviditu.  

V uzav ených obálkách obdrží obec od výše zmín ných bankovních institucí návrh na 

úv r. Tyto obálky budou doru eny do zastupitelstvem stanoveného data a hodiny, jinak 

budou brány jako neplatné. Na základ  obdržených podklad  finan ní odbor p edloží

finan nímu výboru podrobný rozbor výb rového ízení na p ijetí úv ru podle obecných 

pravidel pro výb rového ízení. Poté budou p edány výsledky výb rového ízení 

vypracované finan ním výborem zastupitelstvu obce, a to rozhodne o p ijetí úv ru, který 

poskytne nejlépe hodnocený bankovní ústav. 

28 Aktivity jsou detailn  rozpracovány v p íloze . 3. 
29 MZRB – eskomoravská záru ní a rozvojová banka. 
30 WSPK – Waldviertler Sparkasse von 1842. 



52

9.2.  Vícekriteriální hodnocení variant aditivní metodou  

Jak uvádí Roudný (2003) p i hodnocení vícekriteriálních separátních variant je vhodné 

použít aditivní metodu z hlediska její jednoduchosti a transparentnosti, což je velice 

žádoucí p i rozhodování o ve ejných prost edcích. Kritériální hodnoty xij musí být 

homogenizovány na jeden rozm r a smysl a dále stanoveny parciální užitky jednotlivých 

kritérií Uij. Závislost množství x a užitku U volíme podle smyslu p íslušných kriterií. asto

je používaná lineární závislost množství a užitku podle vzorce: 

(5)

kde  D je dolní mez množství, kdy užitek je nulový U=0,  

 H je horní mez, užitek je maximální U=1. 

Hodnoty „D“ a „H“ m žeme volit jako mezní hodnoty kriterií z disponibilní množiny 

variant, nebo jako námi zvolené ideální hodnoty. 

Výsledný užitek lineární agregace pro í-tou variantu je: 

(6)

kde  m je po et kritérií kj,

 vj jsou váhy kriterií. 

Aditivní metoda bude implementována p i rozhodování o výb ru bankovní instituce pro 

poskytnutí dlouhodobého úv ru pro M sto Moravské Bud jovice. P i rozhodování o p ijetí

úv ru má obec podle jí navržených podmínek k dispozici 7 kritérií pro výb r:

1. úrokové náklady za dobu trvání úv ru – minimaliza ní kritérium, 

2. mimo ádná splátka bez poplatk  – maximaliza ní kritérium, 

3. zm na fixace úrokové sazby - maximaliza ní kritérium, 

4. záruka - maximaliza ní kritérium, 

5. splatnost - maximaliza ní kritérium, 

6. po et dn  od schválení žádosti o úv r po poskytnutí úv ru – minimaliza ní

kritérium, 

7. administrativní náro nost - minimaliza ní kritérium. 

M sto má na výb r z p ti bankovních institucí, a to: eská spo itelna, MZRB, SOB, 
Komer ní banka, WSPK. 

DH
DxU

m

i
jiji vUU

1



53

9.3. Hodnocení kritérií týkající se pohyblivé úrokové sazby 

V tabulce . 4 jsou uvedeny pohyblivé úrokové sazby a m sí ní splátky, které nabídly 

bankovní instituce obci pro investi ní zám r. Tabulka je dále dopln na poplatky spojenými 

s používáním b žného a úv rového ú tu v dob erpání úv ru. Na konci tabulky jsou 

uvedeny úrokové náklady spolu se souhrnnými náklady spojenými s poskytnutím úv ru.

Tabulka 4: Nabídky na úv r pro m sto Mor. Bud jovice - varianta: Pohyblivá úroková sazba 

Zdroj: Interní dokumenty jednotlivých bankovních institucí 

* pro názornost a jednoduchost výpo tu je zvolena situace, kdy budou finan ní prost edky

z úv ru erpány celkem 10x za celou dobu trvání. 

** 3M PRIBOR (k datu 30.3.2009) 

Zkratkami BÚ a ÚÚ je myšlen b žný a úv rový ú et.

eská 
spo itelna MZRB SOB Komer ní

banka WSPK

Výše úv ru v K  15 000 000 15 000 000 15 000 000 15 000 000 15 000 000

Pohyblivá úroková sazba v % p.a. 6,26 3,35+2,60
= 5,95 

3,63**+2,10 
= 5,73

3,63**+2,5 
= 6,13

Výše m sí ních splátek 168 496,00 166 154,00 164 504,00 167 512,00
Popl. za rezervaci fin. zdroj  0,00 0,00 0,00 0,00
Popl. za vyhodnocení žádosti o 
úv r 0,00 45 000,00 0,00 0,00

Poplatek za realizaci úv ru v K  0,00 75 000,00 0,00 150 000,00
Popl. za vedení BÚ v K /m síc 40,00 0,00 150,00 33,00
Náklady na vedení BÚ po dobu 
trvání úv ru v K 4 800,00 0,00 18 000,00 3 960,00

Popl. za správu a vedení ÚÚ v 
K /m síc 300,00 0,00 0,00 33,00

Popl. za položku na ÚÚ v 
souvislosti s erpáním úv ru v K 10,00 0,00 0,00 0,00

Náklady za položky za erpání
úv ru* 100,00 0,00 0,00 0,00

Popl. za položku na BÚ v 
souvislosti se splácením úv ru
v K

2,00 0,00 2,00 0,00

Papl. za položky na BÚ v 
souvislosti se splácením úv ru
v K

240,00 0,00 240,00 0,00

Souhrnné popl. za vedení BÚ a 
ÚÚ v K  v dob  úv rového vztahu 0,00 60 000,00 0,00 0,00

Úrokové náklady za dobu trvání 
úv ru 5 219 520 4 938 524 4 740 506 5 101 402

Náklady celkem v K  5 225 012

nenabídnuta

5 118 524 4 758 898 5 255 428



54

V tabulce . 5 je každému kritériu je ve sloupci „Body“ p i azen ur itý po et bod ,

p i emž kritérium s nejvíce body je bráno jako nejd ležit jší. Jednotlivé bu ky jsou 

vypln ny následovn :

možná splátka úv ru v mimo ádných splátkách bez poplatk  „1“, v opa ném

p ípad  „0“, 

možná zm na fixaci úrokové sazby po 3, 5, 7 letech „1“, v opa ném p ípad  „0“, 

záruka k zajišt ní úv ru: žádná „3“, depozitum „1“, blankosm nka “1“, záruka 

od MZRB “2“, nemovitost „2“, 

možnost postupných anuitních splátek „1“, postupné i nepravidelné splátky „2“, 

administrativní náro nost: „1“ jako malá, „2“ jako st ední, „3“ jako vysoká. 

Tabulka 5: Hodnocení jednotlivých bankovních kritérií 

Kritérium / Bankovní instituce eská 
spo itelna SOB Komer ní

banka WSPK Body 

Úrokové náklady za dobu trvání 
úv ru 5 219 520 4 938 524 4 740 506 5 101 402 20

Mimo ádná splátka bez 
poplatk 1 0 1 1 9

Zm na fixace úrokové sazby 1 1 1 1 8
Záruka 2 2 2 2 5
Splatnost 2 2 2 2 4
Po et dn  od schválení žádosti 
o úv r po poskytnutí úv ru 10 4 14 10 2

Administrativní náro nost 2 3 2 2 1

Zdroj: Vlastní propo ty



55

Tabulka . 6 obsahuje navíc ádek „Váhy“, které se vypo ítají jako pom r mezi body 

jednotlivých kritérií a sou tem celkového po tu bod , který v tomto p ípad  je hodnota 49.

Tabulka 6 Kritéria hodnocená aditivní metodou 

Kritérium

Úrokové 
náklady za 
dobu trvání 
úv ru v K

Mimo .
splátka

bez
poplatk

Zm na
úrokové 
sazby 

Záruka Splatnost

Po et dn  od 
schválení
žádosti o 
úv r po 

poskytnutí 
úv ru

Admin.
náro nost

Celkové 
náklady 
na úv r

v K  v tis.

Body 20 9 8 5 4 2 1 x 

Bankovní
instituce

Váhy 0,41 0,18 0,16 0,10 0,08 0,04 0,02 x 
eská 

spo itelna 5 219 520 1 1 2 2 10 2 5 225 

SOB 4 938 524 0 1 2 2 4 3 5 118 
Komer ní
banka 4 740 506 1 1 2 2 14 2 4 517 

WSPK

Hodnota 
kritérií - 
xij

5 101 402 1 1 2 2 10 2 5 255 
Horní hranice – H 0 1 1 3 2 0 0 x 
Dolní hranice – D 7 000 000 0 0 1 1 15 3 x 

Zdroj: Vlastní výpo et

Tabulka . 7 slouží k výpo tu normalizované kriteriální matice, v jejíchž bu kách jsou 

uvedeny výpo ty hodnot xij z tabulky . 6 podle vzorce:

(7)

Tabulka 7: Maticové hodnoty xij

  ui1 ui2 ui3 ui4 ui5 ui6 ui7

u1j 0,25 1,00 1,00 0,50 1,00 0,33 0,33 
u3j 0,29 0,00 1,00 0,50 1,00 0,73 0,00 
u4j 0,36 1,00 1,00 0,50 1,00 0,07 0,33 
u5j 0,27 1,00 1,00 0,50 1,00 0,33 0,33 

Zdroj: Vlastní výpo et

V tab. . 8 jsou získané výsledky z tab. . 7 vynásobené p íslušnými váhami a výsledky 

jsou zapsány do matice. V rámci ádk  se vytvo í sou ty, což jsou aditivní agregace 

užitku - U. ím vyšší užitek je, tím je to lepší.  

DH
Dx

U ij
ij



56

Tabulka 8: Celkový užitek  

Zdroj: Vlastní výpo et

Tabulka . 9 ukazuje hodnocení bankovních institucí podle aditivní metody. Ve druhém 

sloupci je cena chápána jako celkové náklady na úv r, celkový užitek je p evzat 

z posledního sloupce tabulky . 8 a hodnocení jednotlivých bank je dáno pom rem mezi 

jejími celkovými náklady na úv r a jejím celkovým užitkem. 

Tabulka 9: Hodnocení bank podle aditivní metody pro pohyblivou úrokovou sazbu 

Bankovní instituce Cena Po adí
cen Užitek Po adí

užitku Hodnocení Po adí
hodnocení 

eská spo itelna 5 225 012,00 3 0,60 3 8 653 288 4 
SOB 5 118 524,00 2 0,45 4 11 475 147 2 

Komer ní banka 4 758 898,00 1 0,63 1 7 553 806 1
WSPK 5 255 428,00 4 0,61 2 8 605 504 3 

Zdroj: Vlastní propo ty

v1xui1 v2xui2 v3xui3 v4xui4 v5xui5 v6xui6 v7xui7 Užitek 
0,10 0,18 0,16 0,05 0,08 0,01 0,01 0,60 
0,12 0,00 0,16 0,05 0,08 0,03 0,00 0,45 
0,15 0,18 0,16 0,05 0,08 0,00 0,01 0,63 
0,11 0,18 0,16 0,05 0,08 0,01 0,01 0,61 



57

9.4. Hodnocení kritérií týkající se pevné úrokové sazby 

V tabulce . 10 jsou uvedeny pevné úrokové sazby a m sí ní splátky, které nabídly 

bankovní instituce obci pro investi ní zám r. Tabulka je dále dopln na poplatky spojenými 

s používáním b žného a úv rového ú tu v dob erpání úv ru. Na konci tabulky jsou 

uvedeny úrokové náklady spolu se souhrnnými náklady spojenými s poskytnutím úv ru.

Tabulka 10: Nabídky na úv r pro m sto Mor. Bud jovice - varianta: Pevná úroková sazba 

Zdroj: Interní dokumenty jednotlivých bankovních institucí 

*sazba 10Y IRS ze dne 30.3.2009 

** pro názornost a jednoduchost výpo tu je zvolena situace, kdy budou finan ní

prost edky z úv ru erpány celkem 10x za celou dobu trvání.

eská 
spo itelna MZRB SOB Komer ní

banka WSPK

Výše úv ru v K  15 000 000 15 000 000 15 000 000 15 000 000 15 000 000

Pevná úroková sazba v % p.a. 7,87 (3,7*+1,67):2 
= 2,69 6,27 5,00 5,90

Výše m sí ních splátek 180 963,00 142 705,00 168572 159 098,00 165 778,00
Popl. za rezervaci fin. zdroj  0,00 0,00 0 0,00 0,00
Popl. za vyhodnocení žádosti o 
úv r 0,00 0,00 45000 0,00 0,00

Poplatek za realizaci úv ru v K  0,00 0,00 75000 0,00 150 000,00
Popl. za vedení BÚ v K /m síc 40,00 30,00 0 150,00 33,00
Náklady na vedení BÚ po dobu 
trvání úv ru v K 4 800,00 3 600,00 0 18 000,00 3 960,00

Popl. za správu a vedení ÚÚ v 
K /m síc 300,00 0,00 0 0,00 33,00

Popl. za položku na ÚÚ v 
souvislosti s erpáním úv ru v K 10,00 0,00 0 0,00 0,00

Náklady za položky za erpání
úv ru* 100,00 0,00 0 0,00 0,00

Popl. za položku na BÚ v 
souvislosti se splácením úv ru
v K

2,00 5,00 0 2,00 0,00

Papl. za položky na BÚ v 
souvislosti se splácením úv ru
v K

240,00 600,00 0 240,00 0,00

Souhrnné popl. za vedení BÚ a 
ÚÚ v K  v dob  úv rového vztahu 0,00 0,00 60000 0,00 0,00

Úrokové náklady za dobu trvání 
úv ru 6 715 518 2 124 548 5 228 620 4 091 793 4 893 418

Náklady celkem v K  6 721 010 2 128 783 5 408 620 4 110 185 5 047 444



58

Tabulka . 11 je vypln na podle stejného systému jako tabulka . 5. 
Tabulka 11: Hodnocení jednotlivých bankovních kritérií 

Zdroj: Vlastní propo ty

Tabulka . 12 je základní tabulkou pro použití aditivní metody. Obsahuje navíc ádek

„Váhy“, které se vypo ítají jako pom r mezi body jednotlivých kritérií a sou tem

celkového po tu bod , který v tomto p ípad  je hodnota 49.

Tabulka 12: Kritéria hodnocená aditivní metodou 

Kritérium

Úrokové 
náklady za 
dobu trvání 
úv ru v K

Mimo .
splátka 

bez
poplatk

Zm na
úrokové 
sazby 

Záruka Splatnost

Po et dn
od

schválení
žádosti o 
úv r po 

poskytnutí 
úv ru

Admin.
náro nost

Celkové 
náklady na 
úv r v K

(tis)

Body – 
Kj 20 9 8 5 4 2 1 x 

Bankovní
instituce

Váhy 0,41 0,18 0,16 0,10 0,08 0,04 0,02 x 
eská 

spo itelna 6 715 518 1 1 2 2 10 2 6 721 010

MZRB 2 124 548 0 0 3 1 14 3 2 128 783
SOB 5 228 620 0 1 2 2 4 3 5 408 620

Komer ní
banka 4 091 793 1 1 2 2 10 2 4 110 185

WSPK

Hodnota 
kritérií

4 893 418 1 1 2 2 10 2 5 047 444
Horní hranice - H 0 1 1 3 2 0 0 x 
Dolní hranice - D 7 000 000 0 0 1 1 15 3 x 

Zdroj: Vlastní výpo ty

Kritérium / Bankovní 
instituce

eská 
spo itelna MZRB SOB Komer ní

banka WSPK Body 

Úrokové náklady za dobu 
trvání úv ru 6 715 518 2 124 548 5 228 620 4 091 793 4 893 418 20

Mimo ádná splátka bez 
poplatk 1 0 0 1 1 9

Zm na úrokové sazby 1 0 1 1 1 8
Záruka 2 3 2 2 2 5
Splatnost 2 1 2 2 2 4
Po et dn  od schválení 
žádosti o úv r po 
poskytnutí úv ru

10 14 4 10 10 2

Administrativní náro nost 2 3 3 2 2 1



59

Tabulka . 13 slouží k výpo tu normalizované kriteriální matice, v jejíchž bu kách jsou 

uvedeny výpo ty hodnot xij z tabulky . 12 podle vzorce:

(8)

Tabulka 13: Maticové hodnoty xij pro pevnou sazbu 

  ui1 ui2 ui3 ui4 ui5 ui6 ui7

u1j 0,04 1,00 1,00 0,50 1,00 0,33 0,33 
u2j 0,70 0,00 0,00 1,00 0,00 0,07 0,00 
u3j 0,25 0,00 1,00 0,50 1,00 0,73 0,00 
u4j 0,42 1,00 1,00 0,50 1,00 0,33 0,33 
u5j 0,30 1,00 1,00 0,50 1,00 0,33 0,33 

Zdroj: Vlastní výpo ty

V tab. . 14 jsou získané výsledky z tab. . 13 vynásobené p íslušnými váhami a výsledky 

jsou zapsány do matice. V rámci ádk  se vytvo í sou ty, což jsou aditivní agregace U. 

ím vyšší užitek je, tím je to lepší.  

Tabulka 14: Celkový užitek 

v1xui1 v2xui2 v3xui3 v4xui4 v5xui5 v6xui6 v7xui7  Ui 
0,02 0,18 0,16 0,05 0,08 0,01 0,01 0,52 
0,28 0,00 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,39 
0,10 0,00 0,16 0,05 0,08 0,03 0,00 0,43 
0,17 0,18 0,16 0,05 0,08 0,01 0,01 0,67 
0,12 0,18 0,16 0,05 0,08 0,01 0,01 0,62 

Zdroj: Vlastní výpo ty

Tabulka . 15 ukazuje hodnocení bankovních institucí podle aditivní metody. Ve druhém 

sloupci je cena chápána jako celkové náklady na úv r, celkový užitek je p evzat 

z posledního sloupce tabulky . 14 a hodnocení jednotlivých bank je dáno pom rem mezi 

jejími celkovými náklady na úv r a jejím celkovým užitkem. 

Tabulka 15: Hodnocení bank podle aditivní metody pro pohyblivou úrokovou sazbu 

Bankovní instituce Cena Po adí
cen Užitek Po adí

užitku Hodnocení Po adí
hodnocení

eská spo itelna 6 721 010,00 5 0,52 3 13 010 390 5 
MZRB 2 128 783,00 1 0,39 5 5 471 819 1
SOB 5 408 620,00 4 0,43 4 12 603 457 4 

Komer ní banka 4 110 185,00 2 0,67 1 6 138 500 2 
WSPK 5 047 444,00 3 0,62 2 8 104 011 3 

Zdroj: Vlastní propo ty

DH
Dx

U ij
ij



60

Záv r
Cílem bakalá ské práce bylo porovnat podle vhodných kritérií vybrané bankovní produkty 

ur ené na financování investi ního projektu M sta Moravské Bud jovice, který byl zvolen 

jako p íklad. 

K ešení zvoleného problému byly využity výchozí údaje poskytnuté m stem Moravské 

Bud jovice. Mezi n  pat í i seznam pen žních ústav , které reagovaly svoji nabídkou na 

výb rové ízení, které m sto vyhlásilo. Do sout že se p ihlásily tyto subjekty: 

eská spo itelna, a.s., 

eskomoravská záru ní a rozvojová banka, a.s., 

eskoslovenská obchodní banka, a.s., 

Komer ní banka, a.s., 

Waldviertler Sparkasse von 1842, AG. 

Všechny zú astn né pen žní ústavy krom MZRB nabídly varianty dlouhodobého 

investi ního úv ru s pevnou i pohyblivou úrokovou sazbou. MZRB nabídla jen pevnou 

úrokovou sazbu, takže nemohlo být v kategorii pohyblivých úrokových sazeb provedeno 

srovnání s ostatními nabídkami. Tím pádem byla z kategorie pohyblivých úrokových sazeb 

vy azena.

Pomocí aditivní metody byly ur eny váhy pro vybraná kritéria, p i emž podle provedených 

propo t  bylo zjišt no, že p i pohyblivé úrokové sazb  by nabídka KB m la být 

ohodnocena jako nejlepší. Náklady na úv r v jejím p ípad iní 4 758 898 K . Další 

pen žní ústavy nabídly své produkty za vyšší cenu. Nejbližší srovnatelná nabídka byla od 

SOB za cenu 5 118 524 K , což je o 7,55% více.

Vzhledem k tomu, že úv ry byly hodnoceny jak pro pohyblivou, tak pro pevnou  úrokovou 

sazbu, bylo t eba zohlednit p ípadnou volatilitu úrokové míry na pen žním trhu. Podle 

prognóz NB se mezibankovní sazba PRIBOR zvýší v p íštím roce zhruba o 6% - 18%, 

což by zp sobilo zvýšení úrok  (náklad ) z úv ru.

Nabídka pevné úrokové sazby byla rovn ž vybrána na základ  provedených propo t

pomocí aditivní metody, p i emž bylo zjišt no, že p i pevné úrokové sazb  by nabídka 



61

MZRB m la být ohodnocena jako nejlepší. Náklady na úv r v jejím p ípad iní

2 128 783 K . Ostatní pen žní ústavy nabídly své produkty za vyšší cenu. Nejbližší 

srovnatelná nabídka byla od KB za cenu 4 110 185 K . MZRB však nenabízí možnost 

mimo ádných splátek bez sankcí, nenabízí možnost zm ny úrokové sazby b hem splácení 

úv ru a nabízí jen možnost postupného anuitního splácení. KB ve své nabídce nemá žádná 

omezení v podob  bezpoplatkových mimo ádných splátek, zm ny úrokové sazby nebo 

zm ny splatnosti. V tom p ípad  záleží na obci, jestli si je natolik jista svým p esným

pln ním v i v iteli, anebo rad ji využije druhý nejlacin jší úv r bez jakýchkoliv omezení 

p i splácení. 

Sou ástí nabídky S, pro úrokové sazby pohyblivou i pevnou, je možnost zisku 

nenávratných finan ních prost edk  ze zdroj  Evropské investi ní banky ve výši cca 

500 000 K .

Na základ  provedeného vyhodnocení nabídek na poskytnutí dlouhodobého investi ního

úv ru M stu Moravské Bud jovice nutného pro realizaci zvolené investi ní aktivity 

doporu uji následující po adí pen žních ústav :

1. eskomoravská záru ní a rozvojová banka, a.s., 

2. Komer ní banka, a.s., 

3. Waldviertler Sparkasse von 1842, AG, 

4. eskolovenská obchodní banka, a.s., 

5. eská spo itelna, a.s. 



62

Použitá literatura 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování m st, obcí a region . 1. vyd. Praha: Grada, 

2007. 280s. ISBN: 978-80-247-2097-5. 

PEKOVÁ, Jitka. Místní rozpo ty. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1997. 253s. 

ISBN: 80-7079-704-5. 

HAMERNÍKOVÁ, Bojka, MAAYTOVÁ Alena. Ve ejné finance. 3. vyd. Praha: ASPI, 

2007. 364s. ISBN: 978-80-7357-301-0. 

TOTH Petr. Ekonomika m st a obcí. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1998. 194s. 

ISBN: 80-7079-693-6. 

PILNÝ Jaroslav. Ve ejné finance. 2. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2000. 230s.

ISBN: 80-7194-319-3. 

MARKOVÁ Hana. Finance obcí, m st a kraj . 1. vyd. Praha: Orac, 2000. 190s.

ISBN: 80-86199-23-1. 

FREIBERG František. Bankovnictví. 1. vyd. Praha: Vydavatelství VUT, 2000. 181s.

ISBN: 80-01-02106-8. 

REVENDA Zbyn k. Pen žní ekonomie a bankovnictví. 1. vyd. Praha: Management Press, 

1996. 613s. ISBN: 80-85943-06-9. 

HANUŠ, Jan. Jak se bránit proti r stu sazeb? Moderní obec. 2008, . 11, s. 5. P íloha.

ROUDNÝ Radim, LINHART Petr. Krizový management I. 1. vyd. Pardubice: Univerzita 

Pardubice, 2004. 97s. ISBN: 80-7194-674-5. 

SEKERKA Bohuslav. Banky a bankovní produkty. 1. vyd. Praha: Profess Consulting, 

1997. 532s. ISBN: 80-85235-51-X. 



63

Zákon . 243/2000 Sb. ze dne 29. ervna 2000 o rozpo tovém ur ení výnos  n kterých

daní územním samosprávným celk m a n kterým státním fond m (zákon o rozpo tovém 

ur ení daní). In Sbírka zákon eské republiky. 2000, ástka 73, s. 3513 - . 

Zákon . 377/2007 Sb. ze dne 6. prosince 2007, kterým se m ní zákon 243/2000 Sb., 

o rozpo tovém ur ení výnos  n kterých daní územním samosprávným celk m a n kterým 

státním fond m (zákon o rozpo tovém ur ení daní). In Sbírka zákon eské republiky.

2007, ástka 114, s. 5335. 

Vyhláška . 460/2002 Sb. ze dne 22. íjna 2002, o podílu jednotlivých obcí na stanovených 

procentních ástech hrubého výnosu dan  z p idané hodnoty a daní z p íjm . In Sbírka

zákon eské republiky. 2002, ástka 159, s. 8305 - . 

Zákon . 475/2008 Sb. ze dne 10. prosince 2008 o státním rozpo tu eské republiky na rok 

2009. In Sbírka zákon eské republiky. 2008, ástka 152, s. 8101. 

Ministerstvo financí eské republiky [online]. c2005 [cit. 2009-02-23]. Dostupný z WWW: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/statni_zav_ucet_40256.html?year=PRESENT#

II>.



64

Seznam zkratek 

RUD – rozpo tové ur ení daní 

DPH – da  z p idané hodnoty 

DPFO – da  z p íjm  fyzických osob 

VPS – všeobecná pokladní správa 

TBC – tuberkulóza 

SFRB – Státní fond rozvoje bydlení 

OV – isti ka odpadních vod 

DSO – dobrovolný svazek obcí 

OkÚ – okresní ú ad

MF R – Ministerstvo financí eské republiky 

NB – eská národní banka 

CP – cenný papír 

ISIN - International Security Identification Number (Mezinárodní identifika ní íslo) 

PRIBOR - Prague InterBank Offered Rate

LIBOR - London InterBank Offered Rate 

FIBOR - Frankfurt/M. InterBank Offered Rate

EURIBOR - The Euro Interbank Offered Rate  

FRA – Forward Rate Agreement 

IRS - Interest Rate Swap – IRS 

BÚ – b žný ú et

ÚÚ – úv rový ú et

SVKMO – Svaz vodovod  a kanalizací m st a obcí 

EIB – Evropská investi ní banka 

MIF – Municipal Infrastructure Facility 



65

Seznam tabulek, schémat a vzorc

Tabulka 1:  P ehled o p ijatých dotacích obcemi a DSO v roce 2007 (v mil. K ).............. 27 

Tabulka 2: Hodnoty koeficient  pro stanovení výše p ísp vku na výkon státní správy pro 

rok 2009............................................................................................................................... 28 

Tabulka 4: Nabídky na úv r pro m sto M. Bud jovice - varianta: Pohyblivá úrok. sazba. 53 

Tabulka 5: Hodnocení jednotlivých bankovních kritérií ..................................................... 54 

Tabulka 6 Kritéria hodnocená aditivní metodou ................................................................. 55 

Tabulka 7: Maticové hodnoty xij ......................................................................................... 55 

Tabulka 8: Celkový užitek................................................................................................... 56 

Tabulka 9: Hodnocení bank podle aditivní metody pro pohyblivou úrok. sazbu ............... 56 

Tabulka 10: Nabídky na úv r pro m sto M. Bud jovice - varianta: Pevná úrok. sazba ..... 57 

Tabulka 11: Hodnocení jednotlivých bankovních kritérií ................................................... 58 

Tabulka 12: Kritéria hodnocená aditivní metodou.............................................................. 58 

Tabulka 13: Maticové hodnoty xij pro pevnou sazbu .......................................................... 59 

Tabulka 14: Celkový užitek................................................................................................. 59 

Tabulka 15: Hodnocení bank podle aditivní metody pro pohyblivou úrok. sazbu ............. 59 

Schéma 1: Druhové len ní p íjm  a výdaj .......................................................................12

Schéma 2: D lení obecních p íjm .......................................................................................14 

Schéma 3: Rozd lení zajišt ní úv ru ....................................................................................40 

Vzorec 1: Hospoda ení obcí .................................................................................................11 

Vzorec 2: Výpo et p ísp vku státní správy pro správní obvod ............................................28 

Vzorec 3: Výpo et p ísp vku státní správy pro správní centrum.........................................28 

Vzorec 4: Diskont sm nky ...................................................................................................32 

Vzorec 5: Lineární závislost množství a užitku ...................................................................50 

Vzorec 6: Lineární agregace .................................................................................................50 

Vzorec 7: Lineární závislost množství a užitku p i pohyblivé úrokové sazb .....................53

Vzorec 8: Lineární závislost množství a užitku p i pevné úrokové sazb  ...........................57 



66

P ílohy

P íloha A: Struktura b žného i kapitálového rozpo tu

P íloha B: Koeficienty postupných p echod  a p epo ítavací koeficienty 

P íloha C: Investi ní projekt M sta Moravské Bud jovice

P íloha D: Vhodné bankovní produkty vybraných bankovních institucí 



P íloha A: Struktura b žného rozpo tu a kapitálového rozpo tu

Struktura b žného rozpo tu

P íjmy Výdaje 
• da ové:
- sv ené dan
- sdílené dan
- místní (a regionální) dan
- správní poplatky (dan )
• neda ové:
- uživatelské poplatky za služby
- p íjmy z pronájmu majetku  
- p íjmy od vlastních neziskových 
organizací
- zisk z podnikání
- ostatní 
• p ijaté transfery:  
- b žné dotace ze státního rozpo tu - 
b žné dotace ze státních fond
- od územních rozpo t
- ostatní b žné p íjmy (nahodilé, p ijaté
dary, sankce apod.) 

-všeobecné ve ejné služby (ve ejná správa 
apod.)
- ve ejný po ádek (policie, hasi i apod.)
- vzd lání
- pé e o zdraví (ve ejné zdravotnictví atd.) 
- bydlení
- komunální služby  
- na podnikání
- ostatní b žné výdaje (nahodilé, placené 
pokuty apod.)
- placené úrok
- b žné dotace jiným rozpo t m

(Saldo - p ebytek) (Saldo-schodek) 

Zdroj: Provazníková (2007) 

Struktura kapitálového rozpo tu

P íjmy Výdaje 
- z prodeje majetku  
- kapitálové p ijaté dotace z rozpo tové
soustavy
- p íjmy z p j ek apod.
- p íjmy z emise vlastních obligací  
- p ebytek b žného rozpo tu
- dary na investice apod. 

- na investice
- kapitálové dotace jiným rozpo t m
- na nákup obligací, akcií
- poskytované st edn dobé a dlouhodobé 
p j ky
- splátky d íve p ijatých p j ek
- krytí deficitu b žného rozpo tu



P íloha B: Koeficienty postupných p echod  a násobky postupných p echod  a 

p epo ítavací koeficienty

Obce s po tem
obyvatel od - do 

Koeficienty postupných 
p echod Násobek postupných p echod

0 - 300             1,000 1,0000 x po et obyvatel obce 

301 - 5 000           1,064 
300 + 1,0640 x po et obyvatel z 

po tu obyvatel obce p esahujících 
300

5 001 - 30 000        1,387 
5 300,8 + 1,3872 x po et obyvatel z 
po tu obyvatel obce p esahujících 

5 000 

30 001 - a více        1,763 
39 980,8 + 1,7629 x po et obyvatel 
z po tu obyvatel obce p esahujících

30 000 

Zdroj: Zákon . 377/2007 Sb. ze dne 6. prosince 2007, kterým se m ní zákon 243/2000 

Sb., o rozpo tovém ur ení výnos  n kterých daní územním samosprávným celk m a 

n kterým státním fond m (zákon o rozpo tovém ur ení daní). In Sbírka zákon eské

republiky. 2007, ástka 114, s. 5336. 

  P epo ítací koeficient 
Hlavní m sto Praha 4,2098 
Plze  2,5273 
Ostrava 2,5273 
Brno 2,5273 
Ostatní obce 1 

Zdroj: Zákon . 377/2007 Sb. ze dne 6. prosince 2007, kterým se m ní zákon 243/2000 

Sb., o rozpo tovém ur ení výnos  n kterých daní územním samosprávným celk m a 

n kterým státním fond m (zákon o rozpo tovém ur ení daní). In Sbírka zákon eské

republiky. 2007, ástka 114, s. 5336. 



P íloha C: Investi ní projekt M sta Moravské Bud jovice

Investi ní projekty m sta Moravské Bud jovice

1. Projekt „Ochrana vod povodí eky Dyje I“, 
2. Projekt „Ochrana vod povodí eky Dyje III“, 
3. Stavební úpravy budovy ZŠ Havlí kova ul. 



1. Projekt „Ochrana vod povodí eky Dyje I“

Základní informace

Svazek obcí Vodovody a kanalizace se sídlem v T ebí i je jedním z 9-ti spole ník

SVKMO s.r.o. (Svaz vodovod  a kanalizací m st a obcí, s.r.o., Brno, Sob šická 156). 

SVKMO s.r.o. podalo žádost o finan ní podporu na projekt Dyje z fondu EU – ISPA. 

Žádost byla evropskou komisí EU schválena s tím, že na realizaci projektu Dyje byla 

p iznána dotace ve výši 68% stavebních náklad .

Svazek VaK T ebí  je v projektu Dyje zastoupen t mito 5-ti stavbami:  

OV a kanalizace Nám š  nad Oslavou

OV a kanalizace Jemnice 

OV a kanalizace Jarom ice nad Rokytnou 

Kanalizace T ebí

OV a kanalizace Moravské Bud jovice

Projekt Dyje je financován z t chto zdroj :

ISPA   68 % 

SFŽP      5 % 

Svazek  10 % 

M sta   17 %  

Finan ní podíly m st byly jednotlivými zastupitelstvy schváleny.   

V rámci díl ího projektu „D“ – region T ebí sko „Projektu Dyje I.“ byla v Moravských 

Bud jovicích provedena rekonstrukce stávající stokové sít , které je ve velmi špatném 

technickém stavu nebo nevyhovuje kapacitn  pro odvád ní odpadních a deš ových vod. 

Dále byla rekonstruována  stávající isti ka odpadních vod ( OV) za ú elem zajišt ní

odstra ování N a P (dusík a fosfor) a dopln ní kalového hospodá ství OV. 

Rekonstruovaná OV bude zajiš ovat pln ní požadovaných limit  pro vypoušt ní

odpadních vod z ve ejné kanalizace m sta v  souladu s legislativou R a EU. 

Celkem bude zrekonstruováno 4 280,5 m kanalizace. Stavbou bude dot eno

27 kanaliza ních stok v 9 ulicích m sta.



Financování „Projektu Dyje I.“

Investorem stavby díl ího projektu „D“ „Projektu Dyje I.“ – region T ebí sko je svazek 

obcí „VODOVODY A KANALIZACE“ se sídlem v T ebí i. Náklady „Projektu Dyje I.“  

budou financovány z prost edk  EU 68%, z prost edk R ze SFŽP 5%, ze zdroj  svazku 

obcí 10% a vlastními zdroji m sta ve výši 17%.

Zpracovatelem všech stup  projektu je firma AQUA PROCON. Vydání stavebních a 

vodoprávních povolení zajiš uje VAS a.s., divize T ebí . Dokladovou ást pro stavební 

povolení zajiš uje firma AP Investing Brno, majetkoprávní podklady o pozemcích 

zajiš uje firma Investing T ebí .

2. Projekt „Ochrana vod povodí eky Dyje III.

Základní informace

P edm tný projekt „Dyje III. – kanalizace T ebí sko” je skupinovým projektem, který by 

m l ešit odkanalizování a išt ní odpadních vod ve m stech Jarom ice nad Rokytnou, 

Nám š  nad Oslavou, Jemnice, Moravské Bud jovice a T ebí .

Sou ástí skupinového projektu „Dyje III – Kanalizace T ebí sko“ jsou následující díl í

projekty v p ti aglomeracích: 

1. Jarom ice nad Rokytnou – kanalizace 

2. Nám š  nad Oslavou – kanalizace 

3. Jemnice – kanalizace 

4. Moravské Bud jovice – kanalizace a OV

4 A. Moravské Bud jovice – OV

4 B. Moravské Bud jovice – kanalizace 

5. T ebí

Moravské Bud jovice – kanalizace a OV

Navrhované rekonstrukce a dostavby stokové sít  m sta Moravské Bud jovice vycházejí 

z generelu odvodn ní m sta, který zpracoval Aquaprocon s.r.o. v roce 2005. Návrh 

konkrétn  zohled uje II. etapu generelu, která eší rekonstrukci stok v havarijním 

stavebn -technickém stavu, stoky hydraulicky p etížené a napojení nových lokalit na



 stokový systém m sta. Navrhovaná rekonstrukce a dostavba stokové sít  zahrnuje celkem 

5 414 m rekonstruovaných stok, 3 505 m nových stok, 92 m rušených stok, rekonstrukci 

jedné odleh ovací komory a výstavbu jedné erpací stanice. Do projektu je rovn ž

za azena výstavba, rekonstrukce odbo ek pro domovní p ípojky. Projektem bude 

vybudováno 1 836 m odbo ek.

Moravské Bud jovice - Celková bilance stok  

Gravita ní
stoky Výtlak erpací stanice 

(jímky) Druh kanalizace 
m m ks 

Nová jednotná kanalizace 3 112 - - 
Nová splašková kanalizace 233 160 1 
Rekonstr. jednotné kanalizace 5 414 - - 
Rušená kanalizace 92 - - 

Zdroj: Interní dokumenty M sta Moravské Bud jovice

Dále je do projektu navržena další ást rekonstrukce istírny odpadních vod v Moravských 

Bud jovicích.

Podíl m sta na nákladech stavby Dyje I a Dyje III bude 13 279 860 K  bez DPH.

3. Stavební úpravy budovy ZŠ Havlí kova pro provoz ZUŠ

Základní informace

Název akce: Stavební úpravy budovy ZŠ Havlí kova ul. pro provoz ZUŠ 

Místo stavby: Mor. Bud jovice, Havlí kova . pop. 933

Stavební ú ad: Mor.Bud jovice

Název a sídlo investora: M sto Mor.Bud jovice, nám. Míru 31 

Název a sídlo zpracovatele PD: STABO MB s.r.o, Jechova 1576, Mor. Bud jovice

Zodpov dný projektant: Ing. Milan Procházka, ev. . KAIT -1003148 

Pozemek: parc. . 2594 

Vlastník pozemku: M sto Mor. Bud jovice

Odv tví: Školství 

Charakter stavby: Stavební úpravy 



Charakteristika stavby a její ú el

Stávající objekt základní školy ZŠ Havlí kova je ve vlastnictví m sta Mor.Bud jovice. 

Stavba je situována v Mor. Bud jovicích, parc. . 2594. Parcela 2594 je evidována jako 

objekt ob anské vybavenosti. Pozemek je ve vlastnictví investora, p i emž tato stavba 

nemá žádné vazby ani souvislosti s jinými stavbami v okolí. Není také známa žádná 

innost v blízkosti, se kterou by m la být s p edm tnou stavba koordinována. 

Objekt byl postaven v letech 1984 - 1986 systémem skeletového systému sendvi ovými 

keramickými panely. Objekt se skládá z 5 pavilón .

Konstrukci st ešního plášt  tvo í asfaltové pásy kladeny ve t ech vrstvách na betonovou 

mazaninu. Obvodový pláš  je tvo en sendvi ovým keramickým obvodovým panelem. 

Sou ástí obvodového plášt  jsou také meziokenní výpl ové panely s tepelnou izolací. 

Výpl ové panely jsou kryty plochým sklem. Výpln  tvor  jsou provedeny z d ev ných

rám  a d ev ných okenních k ídel. Výpln  dve í jsou provedeny z ocelových dve ních

rám  s jednoduchou sklen nou výplní. 

Stávající objekt je využíván v sou asné dob  k základního vzd lání d tí 1. - 9. t íd.

Stavební úpravy se týkají pouze ásti budovy - u ebního pavilonu L - jen l. NP Na základ

p emíst ní u eben ZUŠ ze stávající budovy do prostor u eben ZS, dojde v t chto 

prostorách ke vzniku nové dispozice u eben, která budou vyhovovat požadavk m SN. 

Vznikne zde 7 u eben, dva sály, editelna, sklad a kuchy ka. K tomu budou využívány 

stávající prostory sociálního za ízení pro dívky, chlapce a úklidová místnost. 

V sou asné dob  navšt vuje ZUŠ 170 d tí. Tyto d ti navšt vuji výuku v odpoledních 

hodinách nepravideln  - maximální po et d tí, které budou v t chto prostorách je 30 d tí.

V ZUŠ pracuje 10 pedagog , 1 uklíze ka a 1 ekonomka. 

Se vznikem nových prostor pro výuku v ZŠ Havlí kova se po et pracovník  nenavýší. 

Zastav ná plocha

 Zastav ná plocha pavilonu L: 820 m2

 Zastav ná plocha výuku ZUS: 591 m2

Celkové náklady na p estavbu školy jsou odhadovány na 1 300 000 K  bez DPH.



P íloha . 4: Vhodné bankovní produkty vybraných bankovních institucí

Úv rového produkty jednotlivých bankovních institucí 

Bankovní úv rové produkty mohou obce získat od mnoha bankovních institucí, nebo  v 

dnešní dob  se stalo financování na dluh velmi astým zp sobem, jak si mohou obce 

opat it chyb jící peníze do rozpo tu. Níže jsou uvedeny úv rové produkty vybraných 

bankovních institucí vhodné pro projekt zmín ný v p íloze . 3. 

SOB
SOB zajiš uje municipalitám klasický ú elový úv r. Vedle tohoto úv rového produktu 

SOB také zajiš uje speciální produkty v podob  možnosti financování projektu grantem 

Evropské investi ní banky, nebo  možnosti emise vlastních sm nek31.

Ú elový úv r, který je ur ený obcím, m st m, svazk m obcí, krajským ú ad m a 

p ísp vkovým organizacím, jejichž z izovatelem je kraj, m sto nebo obec, lze využít k 

financování krátkodobého i dlouhodobého investi ního projektu nebo rozvojového 

programu. Obec ho m že využít jak k p edfinancování dotací, tak ke spolufinancování 

projekt  podporovaných z fond  EU. Úv r zajiš uje dostatek finan ních prost edk  k 

financování plánovaných investic pro dlouhodobý horizont. Mezi jeho nejv tší p ednosti 

pat í možnost individuálního p ístupu SOB vzhledem k obci p i vytvá ení plánu erpání a 

splácení s možností odkladu splátek až na 1 rok od zahájení erpání. Další jeho výhodou je 

možnost splácet úv r v mimo ádných splátkách, nebo získání podpory formou snížení 

úroku z úv ru v souladu s na ízením vlády . 299/2001 Sb.32 p i financování rekonstrukcí a 

modernizací bytových panelových dom . Ú elový úv r lze získat v korunách nebo 

vybraných zahrani ních m nách podle konkrétních podmínek úv rové smlouvy. Obec ho 

m že erpat jednorázov , postupn  nebo v dohodnutých termínech a objemech. Jistinu 

obec splácí pravideln  nebo nepravidelnými splátkami s pravidelným tvrtletním nebo 

m sí ním splácením úrok , p i emž úroková sazba je pevná nebo pohyblivá. Typ úv rové

sazby závisí na: 

kvalit  obchodního zám ru,

bonit  obce,

31 SOB [online]. c2009 [cit. 2009-03-08]. Dostupný z WWW: 
<http://www.csob.cz/bankcz/cz/Firmy/Municipality-a-neziskove-organizace/Uvery/>. 
32 Na ízení vlády  299/2001 Sb. o použití prost edk  Státního fondu rozvoje bydlení ke krytí ásti úrok  z 
úv r  poskytnutých bankami právnickým a fyzickým osobám na opravy, modernizace nebo regenerace 
panelových dom .



délce splatnosti. 

Úv r je možno zajistit:  

blankosm nkou,

nemovitostí,  

depozitem,  

zárukou eskomoravské záru ní a rozvojové banky.

Hodnota zajišt ní úv ru závisí na:  

konkrétním obchodním p ípadu,

délce splatnosti,  

kvalit  zám ru a ekonomického postavení klienta. 

Aby obec získala tento typ úv ru, musí p edložit následující dokumenty k vypracování 

finan ní analýzy: 

originál, p ípadn  notá sky ov enou kopii zápisu z ustavujícího zasedání obecního 

zastupitelstva o volb  starosty a jeho zástupce, zp sob jejich podepisování v etn

razítka v p ípadech, kdy je banka ješt  nemá k dispozici,  

originál zápisu (nebo notá sky ov ená kopie), ze kterého je z ejmé, že obecní 

zastupitelstvo schválilo p ijetí úv ru. Žádost o úv r podepisuje oprávn ný

zastupitel (nap . starosta i starostka),  

obecním zastupitelstvem schválený rozpo et na p íslušný rok, p ípadn  rozpo tové 

provizorium aktuální k datu žádosti o úv r,

ú etní záv rku za uplynulý rok, p ezkoumanou krajským ú adem nebo auditorem,  

finan ní výkaz a rozvahu za poslední uzav ené ro ní ú etní období a sou asn

poslední m sí ní výkaz a poslední pololetní výkaz aktuální k datu žádosti o úv r,

výkaz zisku a ztráty za poslední uzav ené ro ní období, pokud klient provozuje 

vedlejší výd le nou innost, a sou asn  poslední pololetní výkaz aktuální k datu 

žádosti o úv r,

ekonomický rozbor podnikatelského zám ru, budou-li splátky úv ru hrazeny z 

výnosu úv rované investice,

potvrzení eské správy sociálního zabezpe ení a p íslušné zdravotní pojiš ovny, ne 

starší než dva m síce, o závazcích plátce ze zdravotního a sociálního pojišt ní,

prohlášení o vazbách k jiným subjekt m,  



p ehled erpání a splátek úv r  podle uzav ených smluv a p ehled pohledávek a 

závazk  z obchodního styku,

p ípadné další p ílohy, nap . s demografickými a jinými údaji, které mohou být 

využity k prokázání ekonomické a finan ní zp sobilosti žadatele,  

doklady k navrhovanému zajišt ní úv ru.

SOB nabízí rovn ž financování s grantem z EU, p esn ji e eno ze zdroj  EIB33,

podpo ené granty ze zdroj  Evropské komise (program PHARE – Municipal infrastructure 

facility). Pro ú ast v programu je nutné, aby investice byly zam eny do infrastruktury v 

oblasti životního prost edí, dopravy, zdravotnictví a vzd lávání. Parametry úv ru jsou 

stejné jako u standardního financování, s tou odlišností, že obec m že získat grant, který se 

v pr m ru pohybuje v rozsahu 100 tis. K  až 1 mil. K , jež je p ipsán na ú et klienta. 

Vhodným p íjemcem grantu pak m že být m sto, obec nebo obchodní spole nost, která 

poskytuje ve ejné služby a vlastní financovanou infrastrukturu. Podmínkou poskytnutí 

grantu je, aby projekt m l hodnotu minimáln  40 tis. € až 5 mil. €, a zárove  výše úv ru od 

SOB se pohybuje v rozsahu 20 tis. € až 5 mil. € a jeho splatnost je minimáln  4 roky. 

Projekt lze realizovat pouze na území kraj : Karlovarský, Ústecký, Liberecký, 

Královéhradecký, Pardubický, Plze ský, Jiho eský, Vyso ina a Jihomoravský. SOB 

rozd luje získání grantu do t ech fází. V první fázi seznámí SOB klienta s programem a 

podmínkami grantu MIF34 od EIB a Evropské komise. SOB poskytne zájemci o tento 

program osobního poradce, který se odpov dnými zástupci obce zpracuje tzv. Allocation 

Request35. V této žádosti je t eba detailn  uvést ú el, na který má být grant poskytnut. 

SOB poté projedná žádost o dotaci s EIB. V p ípad , že EIB žádost o grant p edb žn

schválí, uzav e SOB s klientem úv rovou smlouvu, která bude obsahovat také podmínky 

pro vyplacení grantu od Evropské komise stanovené EIB.  Poté zašle SOB oficiální 

Allocation Request k oficiálnímu schválení EIB. Poté, co EIB schválí oficiální žádost, 

vyplatí grant ve t ech tranších, a to: 

25% po podpisu úv rové smlouvy mezi klientem a SOB,

25% po dokon ení poloviny projektu, 

50% po dokon ení projektu. 

P itom EIB zasílá finan ní prost edky SOB dvakrát ro n :

33 EIB – Evropská investi ní banka 
34 MIF - Municipal Infrastructure Facility 
35 Allocation Request znamená v p ekladu žádost o ú elovou dotaci. 



k 20. 4., p i emž žádosti musejí být schváleny v období mezi 1. 7. až 31. 12. 

p edchozího roku, 

k 20. 10., p i emž žádosti musejí být schváleny v období mezi 1. 1. až 30. 6. 

p íslušného roku. 

Poté, co SOB obdrží finan ní prost edky, p epošle grant klientovi. 

Program emise vlastních sm nek je ur en firmám, finan ním institucím a municipalitám, 

díky n muž si zajistí st edn dobé financování prost ednictvím vydávání vlastních sm nek

a jejich prodeje na finan ním trhu. Výhodou tohoto programu je možnost, že si emitenti 

mohou vydáváním vlastních sm nek operativn  a flexibiln  zajistit st edn dobé finan ní

zdroje podle pot eb ízení cash-flow. Tento alternativní zdroj financování je možné 

kombinovat s jinými zp soby bankovního financování, jako jsou st edn dobé a 

dlouhodobé bankovní úv ry. P i emisi vlastních sm nek se nejedná o ve ejnou nabídku, 

ili celý proces emise nepodléhá schvalovacím proces m regulátor  a není p i n m nutná 

ani informa ní povinnost emitenta. Výhodou pro emitenta je nesporn  skute nost, že 

finan ní zdroje nejsou zajišt ny aktivy emitenta. Co se týká požadavku na objem a 

splatnost finan ních prost edk , tak tento program nabízí flexibilní možnosti v podob

objemu a splatnosti finan ních prost edk . V p ípad  požadavku získání pen z v jiné m n

než v CZK, tak SOB zajistí jednotlivé tranše v požadovaných m nách.

SOB také klientovi zajistí tém  okamžité poskytnutí pen z, protože jak uvádí ve svém 

programu, je možné disponovat prost edky získané emisí sm nek do 3 dn  po podání 

žádosti.

SOB nabízí tyto sm ne né programy: 

bez garance úpisu sm nek,

se závazkem úpisu sm nek bankou. 

Dále jsou zajišt ny následující typy tranší:

vydání jedné nebo více vlastních sm nek se stejnou splatností,

sou asn  m že být vydáno i n kolik tranší sm nek s r znými splatnostmi,  

zajišt ní kontinuity financování, kdy p edcházející tranše m že být splacena z 

výnosu nové tranše,

pen žní vypo ádání tranší mezi investorem a emitentem – splacení p edcházející i 

vydání nové tranše v jeden den.



P i vydání jednotlivé tranše si klient volí: 

datum emise,  

splatnost,  

objem,  

p ípadn  m nu.

Program umož uje vydávat vlastní sm nky v jednotlivých tranších po smluvn  stanovenou 

dobu 1–3 roky s možností prodloužení programu na další období, p i emž objem programu 

(možná suma získaných prost edk ) je smluvn  stanoven na celé období jeho trvání a 

celkový objem sm ne ných sum vydaných a dosud nesplacených sm nek nesmí v žádném 

okamžiku trvání programu p ekro it jeho objem.

SOB funguje dále ve vztahu s klientem jako aranžér, administrátor a obchodník s 

cennými papíry, který pro klienta zajiš uje vypracování informa ního memoranda pro 

investory a jeho pravidelnou aktualizaci, vydávání sm nek v etn  pen žního vypo ádání

p i jejich prodeji,

evidenci sm nek a jejich úschovu, zprost edkování prodeje sm nek investor m a výplaty 

sm nek p i splatnosti. 

KB
Komer ní banka nabízí obcím pro tento druh investi ního zám ru dlouhodobý 

municipalitní úv r nad 10 let v K . Jde o dlouhodobý úv r v eské m n  ur ený pro 

samosprávné celky, který se používá ú elov  k p ímé úhrad  dodavatel m. Ve 

výjime ných a zd vodn ných p ípadech jej lze také p evést na b žný ú et klienta. Obec ho 

m že splácet i erpat jednorázov  nebo postupn , ve smluvn  dohodnutých termínech, 

p i emž výše úv ru závisí na skute n  vynaložených nákladech. Banka nabízí úrokovou 

sazbu pohyblivou, pevnou po dobu trvání obchodu nebo pevnou po dobu platnosti 

úrokových podmínek. Tímto úv rem m že obec realizovat finan n  náro né investi ní

akce pro rozvoj m sta, obce i kraje. Podle vývoje úrokových sazeb a na rizikovosti klienta 

m že být pro obec zm n na úroková sazba, avšak vždy po skon ení sjednaného úro ícího

období. Velkou výhodou je skute nost, že klient m že na konci úro ícího období splatit 

celý úv r bez sankce za p ed asné splacení. Dlouhodobý municipalitní úv r umož uje:

financovat po ízení hmotného investi ního majetku, 

financovat po ízení nehmotného investi ního majetku, v etn  projekt ,

financovat obnovu stávajícího investi ního majetku. 



Waldviertler Sparkasse 
Banka Waldviertler Sparkasse von 1842 nabízí pro zvolený typ investi ního zám ru

investi ní úv r, který obecn  slouží k financování vybudování infrastruktury, výstavby 

bytových dom , projekt  týkajících se životního prost edí, apod. Tím klient má možnost 

investovat d ív, než za ne investice do podnikání generovat dostate né množství vlastních 

prost edk . Podmínky úv r  jsou závislé na velikosti obce, resp. jejího rozpo tu, její 

zadluženosti, zajišt ní úv ru, pen žním toku finan ních prost edk  p es ú et vedený 

u banky. Nabídku bankovního produktu iní na základ  individuálního p ístupu

ke klientovi tak, aby co nejvíce odpovídala jeho pot ebám a požadavk m. Úv r je možné 

erpat jednorázov  nebo postupn  v CZK, p i emž erpání je ú elové a probíhá v souladu 

s uzav enými smlouvami (nap . smlouvou o dílo). Klient splácí úv r pravidelnými 

m sí ními anuitními splátkami, p i emž jej lze p ed asn  splatit bez sankce k datu zm ny

úrokové sazby, tj. k datu fixace úrokové sazby. Úv r je možno úro it fixní nebo variabilní 

sazbou, zárove  délka fixace sazby je až na 15 let (1, 3, 5, 10, 15 let), podle výb ru klienta. 

Po uplynutí doby platnosti sazby je možné zvolit stejnou i jinou délku fixace, nebo je 

možné zvolit fixaci i  na celou dobu trvání obchodu. Jako zajišt ní tohoto úv ru se bere 

blankosm nka nebo nemovitost. Sparkasse m že obci pomoci také tím, že jí dá úv rový

p íslib pro možnost získání dotace z prost edk  EU.

eskomoravská záru ní a rozvojová banka 
eskomoravská záru ní a rozvojová banka napomáhá rozvoji malého a st edního

podnikání, infrastruktury a dalších sektor  ekonomiky vyžadujících ve ejnou podporu. 

Banka poskytuje p edevším podpory malým a st edním podnikatel m formou záruk 

a zvýhodn ných úv r  s využitím prost edk  státního rozpo tu, strukturálních fond

a kraj . P sobí též jako finan ní manager prost edk  poskytnutých eské republice na 

financování  rozvoje infrastruktury. eskomoravská záru ní a rozvojová banka m že obci 

poskytnout úv r z Regionálního rozvojového fondu. Tento úv r je však ur en pouze pro 

m sta a obce na území eské republiky, s výjimkou hlavního m sta Prahy a statutárních 

m st. RRF36 poskytuje úv ry na spolufinancování projekt  ke zlepšení místní pr myslové

infrastruktury pro podnikatelské i nepodnikatelské ú ely až do výše 30 mil. K  s pevnou 

úrokovou mírou stanovenou podle vzorce

(9)

36 Regionální rozvojový fond 

2%67,110YIRSsazba



kde  IRS37 je 3,88%38,

 10 Y je splatnost na 10 let. 

Doba splatnosti úv ru je až 10 let. Výhodou úv ru je úro ení pevnou úrokovou mírou po 

celou dobu trvání úv rového vztahu, p i emž obci je nabídnut odklad splátek jistiny úv ru

až na 3 roky. Další p edností pro obec je skute nost, že se nevyžaduje zajišt ní. Tento typ 

úv ru nabízí možnost využít prost edky i k financování projekt , na které jsou žádány o 

dotace ze strukturálních fond  EU a u kterých se p edpokládá využití dotací na p ed asné

splacení úv r  RRF. Podmínkou pro zisk úv ru musí být skute nost, že bude erpán na: 

terénní úpravy, v etn  p ípravy území, p ístupové komunikace,  

pot ebnou infrastrukturu (vodovod, plynovod, kanalizace v etn istíren odpadních 

vod),

p ípojky elektrické energie (v etn  trafostanic),

výstavbu m stské dopravní a technické infrastruktury pro podporu podnikání,

využití starých pr myslových areál  (brownfields) pro podnikání,

výstavbu a rekonstrukci technické infrastruktury mimo pr myslové zóny týkající se 

dopravní infrastruktury (místní komunikace a jejich osv tlení, podchody, zastávky 

místní dopravy, sv telná dopravní signalizace, parkovací stání), technické 

infrastruktury (vodovody, kanalizace, v etn istíren odpadních vod, plynofikace, 

elektrifikace v etn  trafostanic). 

eská spo itelna
eská spo itelna m že pro výše uvedený investi ní zám r poskytnout obci dva druhy 

úv rového financování, a to dodavatelský nebo investi ní úv r39.

Dodavatelský úv r je moderní zp sob financování komunálních projekt , tudíž je ur en

klient m ve ejného sektoru, zejména obcím, m st m a kraj m. eská spo itelna tímto 

realizuje moderní zp sob financování investi ních projekt  formou komplexní dodávky 

stavby i technologie se zajišt ným financováním a následným odkupem pohledávek. 

Financování je v tomto p ípad  možné dv ma zp soby. Bu  financování po dobu realizaci 

37 Úrokový swap (IRS) je dohoda dvou stran vym nit si úrokové závazky (platby) v r zných sazbách 
vztahující se ke stejné nominální ástce (jistin ). Zpravidla se p itom jedná o vým nu fixní platby úrok  za 
variabilní. Dochází tedy pouze k vým n  úrok , avšak nikoliv k vým n  jistiny. Kupující IRS (plátce fixního 
úroku) profituje z nár stu úrokových sazeb. Naopak prodávající IRS (nabyvatel, p íjemce fixního úroku) 
profituje v p ípad  poklesu úrokových sazeb. 
38 Unicreditbank [online]. [cit. 2009-03-28]. Dostupný z WWW: 
<http://www.unicreditbank.cz/download/mifid/investicni_nastroje/IRS_FRA_A4.pdf>. 
39 eská spo itelna [online]. [cit. 2009-03-10]. Dostupný z WWW: 
<http://www.csas.cz/banka/menu/cs/firmy/nav00000_firmy_nds_287>. 



stavby nebo dodávky technologie zajiš uje dodavatel, p i emž investor vystaví platební 

sm nky v po tu a se splatností (dle dohodnutého splátkového kalendá e) uvedenou ve 

smlouv  o dílo nebo o dodávce technologie. Celková sm ne ná ástka zahrnuje jak cenu 

díla nebo technologie, tak i náklady na financování. Druhá možnost financování je zajistit 

tzv. odloženou úhradu ceny až po dokon ení stavby (kolaudaci) nebo p evzetí technologie. 

P i fakturaci s odloženou splatností investor potvrdí uznání závazk  v i dodavateli 

vyplývajících z vystavených faktur se splatností (dle dohodnutého splátkového kalendá e)

uvedenou ve smlouv  o dílo nebo o dodávce technologie. Celková fakturovaná ástka 

zahrnuje jak cenu stavby, tak i náklady na financování.

Odkup pohledávek realizuje eská spo itelna s dodavatelskými firmami s ov enou

bonitou, p i emž se dodavatel p edem dohodne s eskou spo itelnou na podmínkách 

financování. Pohledávky odkoupené eskou spo itelnou splácí investor dle dohodnutého 

splátkového kalendá e. Pro investora je tento zp sob financování výhodný p edevším 

v tom, celý proces výb rového ízení na dodavatele díla nebo dodávky technologie se 

zrychlí, nebo  sou ástí realizace zakázky je i dodavatelem zajišt né financování projektu. 

Až po p evzetí díla (kolaudaci) nebo technologie, za ne klient hradit úv r, p i emž eská

spo itelna nabízí postupné splácení s možností i nepravidelných splátek. Doba splatnosti až 

15 let s možností odložení první splátky. V p ípad , že obec nemá bankovní ú et u eské

spo itelny a vystaví sm nky, tak  nemusí inkaso probíhat z bankovních ú t  u eské 

spo itelny. Na dodavatelský úv r je stanovena pevná úroková sazba po celou dobu 

splatnosti, p i emž dodavatelský úv r a platební sm nka se u obcí a kraj  nezapo ítává do 

ukazatele dluhové služby dle usnesení vlády R . 346/2004 o regulaci zadluženosti obcí a 

kraj .

Investi ní úv r zajiš uje financování investi ních pot eb v podob  nemovitostí, staveb, 

stroj  a za ízení, nákupu cenných papír  a dalších investic. Jedná se o ú elový

termínovaný úv r se stanoveným plánem erpání a splácení. Obci pomáhá p eklenout

asový nesoulad mezi tvorbou a pot ebou finan ních zdroj  na investice. Investi ní úv r

lze  p izp sobit pot ebám klienta z hlediska splatnosti, tzn. je možné využít krátkodobého 

(do 1 roku), st edn dobého (1 až 5 let) i dlouhodobého (5 až 8 let) úv ru. Obec m že úv r

erpat individuáln , jednorázov  nebo postupn . P i sestavování úv rové smlouvy 

bankovní experti pomáhají klientovi p i výb ru optimálního splátkového kalendá e pro 

splácení úv ru. Úv r m že být splacen v pravidelných nebo nepravidelný anuitách, 

existuje zde však také možnost jednorázového splacení. K tomu, aby obec dostala úv r, je 

nutné mít zaveden b žný ú et u eské spo itelny a p edpoklad úsp šného schválení úv ru.


	001.pdf
	002.pdf
	003.pdf

